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Wilson Martins, Deputado Estadual pelo PSDB, com assento nesta Augusta

Casa Legislativa, vem requerer a V. Ex®. que, depois de ouvido e aprovado pelo
Plenario, sem sejam expedidos oficios aos Senhores Dr. Carlos Wagner Barbosa
Guimardes, Procurador Chefe da Republica no Piaui; Dr. Sabino Paulo Alves
Neto, Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piaui; Dr.
Antdnio Ivan e Silva, Procurador Geral de Justiga; encaminhando a documentagéo
anexa e solicitando sejam tomadas as providéncias legais pertinentes ao que, em
nosso entendimento, enseja fortes indicios de descumprimento, pelo Poder
Executivo, da legislagdo sobre a matéria, a saber:

1.

Em 18.12.2003, aprovamos requerimento nesta Assembléia solicitando
informagdes acerca da Loteria do Estado do Piaui — LOTEPI, quanto a
terceirizagdo da marca e das competéncias da LOTEPI, licitagdo, empresa
vencedora, dados do contrato, etc. (fl. 01).

Em resposta, recebemos o oficio GSF n° 149/2004, de 16.02.2004, firmado
pelo Secretario da Fazenda, capeando o oficio n° 015/2004-LOTEPI, de
21.01.2004, firmado pelo Diretor Geral da LOTEPIL. Este, em cinco laudas,
onde sdo prestadas as informagles, a guisa de justificativa, sobre os
procedimentos adotados objeto de nossas indagagSes (fls.02/07) e mais
alguns quilos de documentos relacionados a questio.

Do exame que procedemos na documentagdo, constatamos que 0s servigos
da LOTEPI foram entregues a exploragdo de empresa privada, de modo a
levantar suspeitas quanto a sua lisura. Se nfo vejamos:
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I — Da Licitacdo

O Decreto estadual n° 11.106, de 22.08.2003, no paragrafo unico do art. 3°,
sentencia: “Os servigos de loteria do Estado do Piaui serdo explorados
diretamente pela LOTEPI ou por terceiros, mediante autorizagdo, concessdo
ou permissdo, precedida de licitacdo, (grifamos), nos termos da Lei n° 8.666/93
e 8.987/95 e das normas gerais de concessdo, podendo, inclusive, celebrar
convénios com outras loterias ou empresas publicas ou privadas para esse fim”

(f1s.08/15).

A Lei federal n° 8.666/93, com as alteragdes introduzidas pela Lei n°
8.987/95 ¢ clara tanto quanto o que deve ser licitado no servigo publico como
também o que admite dispensa da modalidade. A obrigatoriedade inserida no
Decreto estadual supra so reafirma a interpretagio da legislagdo federal.

II — Da dispensa do processo licitatério.
A Coordenadoria de Controle das Licitagdes Publicas — CCLIP, através de

sua Coordenadora - Yvonice Maria de Carvalho Pimentel — valeu-se da regra
de excecdo da Lei de Licitagdes e Contratos (Lei 8.666/93) para orientar a
LOTEPI sobre a possibilidade de transferir a terceiros a exploragio de servigos
de loteria sem que fossem precedidos de licitagio — parecer/relatorio de
21.10.2003 - (f1s.16/28).

Destacamos alguns trechos do parecer/relatorio da CCLIP:

“Em defesa do erdrio, cabe ao administrador solicitar propostas (coleta de
preg¢os) e, na seqiiéncia, intentar e negociar com a mais vantajosa. Dai porque
a contratag¢do estard vinculada a proposta emergente ou resultante do término
das negociagoes (no caso das contratagdes diretas devidamente justificadas),
mesmo porque depois da detida avaliagdo é que a autoridade superior emitird
o ato autorizando e ratificando a contratacdo, pautado, discricionariamente,
nas razoes reais de fato que o conduziu a tomada da decisdo.”

“... sob o enfoque da elaboragdo desta peca de justificativa ora
apresentada, que deve ser encaminhada, analisada, até trés dias apds sua
expedig¢do, e ratificada ou ndo pela autoridade superior que, em concordando,
determinarad sua publicagdo (extrato) nos cinco dias subseqiientes, como forma
de conferir eficdcia ao ato.”
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Sobre a contratagdo direta: “.. sua génese é a impossibilidade de
competi¢do por motivo justificado formalmente nos autos que lhe deu vida,
afastando, por si 56, a possibilidade de ferimento dos principios da moralidade
e igualdade, vivenciada, em cada caso, a impossibilidade competitiva como ato
de componente subjetivo legitimo e idoneo de responsabilidade tnica e
imparcial do ordenador de despesa.”

“ ... toda atividade administrativa requer transparéncia e divulgag¢do, que
segundo NORBERTO BOBBIO, ¢é governo de poder publico, em publico,
conferindo a chamada visibilidade do poder ou, ainda, poder inteiramente
desnudo.”

“A adog¢do da excegdo (que foi o caso) ndo implica na restricdo de
competitividade, mesmo porque o agente pode e deve realizar a contrata¢do
fazendo-a de forma transparente, com o devido resguardo processual, sem
descurar-se da publicacdo na imprensa e/ou no meio que dispuser,
assegurando, assim, maior transparéncia possivel para conhecimento do feito
por parte de qualquer interessado.”

II1 — Da empresa escolhida

Mediante a modalidade autoriza¢do foi credenciada a empresa comercial
Servicos e Administracdo Piaui Dd Sorte Ltda, constituida em outubro/2003,
com capital social de R$ 100.000,00. Sio seus socios a empresa de Recife-PE
Paschoalpar Investimento e Participagdo Ltda com 98% do capital social e
dois dos seus socios com 1% (um por cento) do capital social cada. Essa firma
de Pernambuco foi constituida em margo/2003, com capital social de R$
10.000,00 (dez mil reais). Portanto, ambas sdo empresas com menos de um
ano de constituidas, sem experi€ncia no ramo de loterias € sem Balango que
possa ser analisado para se avaliar a 1idoneidade e a situagdo
economica/financeira da proprietaria e da possuida. (fls. 29/38).

Todos os atos da empresa credenciada junto a LOTEPI foram praticados
pelo Str. Antonio Francisco Pires da Silva, residente em Belém-PA, portador
de documento de identidade fornecido em Brasilia-DF conforme instrumento de
procuragdo publica expedida em Recife (fls. 39/41).
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Para cumprir exigéncia contida no art. 18, XV, da Resolugdo n° 02, de
18.11.2003 da LOTEPI (f1s.47/52), relativamente a deposito compulsorio, a
titulo de garantia (caugdo), a firma autorizada efetuou depoésito de R$
150.000,00. Este valor corresponde a 150% do capital social da empresa.
(f1s.59).

IV — Do credenciamento direcionado

Em 05.11.2003 a empresa Servigos e Administra¢do Piaui Da Sorte Ltda
requer credenciamento para obtengdo de autorizacdo para a exploragdo dos
servigos da LOTEPI, juntando alguns documentos (fls. 53)

Em 06.11.2003 a Diretoria da LOTEPI expediu o credenciamento n°
0001/2003 para exploragdo da modalidade lotérica Loteria de Loto ou Similar
na categoria LOTOBINGO EVENTUAL. Este documento € auténtico pois sua
copia for carimbada e autenticada pelo Cartério do 2° Oficio com data de
13.11.2003 (fls. 54).

Em 12.11.2003 o Diretor Geral das LOTEPI ratifica o parecer/relatorio da
Coordenadoria de Controle das Licitagdes Pablicas - CCLIP (fls. 55).

As Resolugdes da LOTEPI n°. 01 e 02 foram editadas em 08 e 18.11.2003,
respectivamente. Essas Resolugdes disciplinam e regulamentam a exploragio
das atividades da LOTEPI (fls. 42/52).

Em 27.11.2003 o Diretor da LOTEPI, através do Oficio n° 027/2003,
encaminha ao Diario Oficial extrato para publicacdo com a finalidade de
“exploragdo de servigos de loteria” visando levar ao conhecimento publico e

eventuais interessados, a abertura do processo de credenciamento (fls. 56/57),
cuja publicag¢io ocorreu no DOE n° 232 de 03.12.2003.

Esses atos, realizados em datas cronologicamente invertidas, via de regra
denotam providéncias tomadas de afogadilho visando beneficiar/favorecer
alguém, quase sempre com objetivos escusos.
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Em 28.11.2003, estranhamente, a LOTEPI expediu novo credenciamento,
(fls. 58) absolutamente igual ao expedido em 06.11.2003 (fls. 54), aquele sem
carimbo do Cartorio.

Outro indicio de que a firma “Piaui Da Sorte” foi credenciada e iniciou os
trabalhos antes do procedimento administrativo legal, é o fato de que as cartelas
de sorteios foram impressas e os veiculos destinados aos sorteios foram
adquiridos antes do final do procedimento administrativo e sua publicagdo no
Diario Oficial do Estado (fls. 60/65)

V —Da Lisura e Da Transparéncia

Ante o exposto € do que consta dos documentos anexados, inclusive do
parecer/relatorio da CCLIP, o processo — “CONTRATO” da Loteria do Estado
do Piaui — LOTEPI com a empresa Servicos e Administrag¢do Piaui Da
Sorte Ltda, em nosso entendimento, deixa muito a desejar em termos de
transparéncia e ndo contempla os principios da publicidade, da moralidade, da
igualdade e da legalidade.

A razio de esses servigos terem sido proibidos recentemente por Medida
Provisoria da Unido, ndo atenua nem ameniza a gravidade da ocorréncia,
mesmo porque ha estudos na drea federal visando uma melthor solugdo para
operacionalidade do sistema, inclusive pelos milhares de empregos que o setor
oferece, no Brasil inteiro.

VI — Do Requerimento
Destarte, requeremos a D. Presidéncia, a remessa deste material, por copias,

as autoridades competentes, citadas no preidmbulo, para as providéncias
cabiveis de suas respectivas areas.

Nestes Termos
Pede e espera deferimento

PALACIO PETRONIO PORTELA, em 26 de fevereiro de 2.004
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OFICIO GSF N°J Y3 /2004

Exmo. Sr.

Dep. RONCALLI PAULO

1° Secretario
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Senhor Deputado,

Em atendimento ao Oficio ALP — 1* Sec. 0896/2003, protocolado nesta
Secretaria em 12/01/04, encaminho a Vossa Exceléncia, em anexo, Oficio 015/2004 —
LOTEPI, contendo as informagdes na forma solicitada, conforme requerimento do
Deputado Wilson Martins.
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Oficio n® 015/2004-LOTEPI Teresina / Pi, 21 de janeiro de 2004

Sr. Secretario,

Em atendimento a r. determinagdao de providéncias a cargo desta Diregao
Geral da LOTEPI, nos termos do teor do oficio GSF n° 026, de 13 de janeiro em
curso, estamos apresentando informagbes acerca dos pontos abordados pelo
expediente de autoria do Sr. Deputado Wilson Martins, mediante exposigao
circunstanciada abaixo, na forma e ordem requerida:

Houve terceirizagdo da marca e das competéncias da LOTEPI?

R - Nao houve terceirizagdo da marca da LOTEPI, houve sim autorizagio parcial,
por tempo determinado dos servigos em conformidade com o que dispde o Decreto
11.106, de 22 de agosto de 2003.

O Decreto acima citado regulamenta a Lei 1.825, de 14 de julho de 1959, a Lei 3.368,
de 10 de dezembro de 1975, Lei 4.183, de 30 de dezembro de 1987 e, ainda a Lei
Delegada 161 de 26 de julho de 1982.

O mencionado decreto leva em consideragao decisao da Justica que considerou em

mora o Executivo Estadual por ndo regulamentar os mencionados servigos, inclusive j

por poder autoriza-los independente de regulamentacao.

O Governo Estadual, no cumprimento do dever de bem administrar e ordenar o
funcionamento dos servigos resguardando e regulando a operacionalizagao, destina
receitas arrecadadas para fi nalldades sociais, culturais e de desenvolvimento do
desporto. -

Assim, sendo o objetivo da LOTEPI a exploragdo dos servigos de loteria, dispe o
decreto que estes poderdo ser explorados pela LOTEPI ou por terceiros , mediante
autorizagdo, permissao ou concessdo, precedida de licitagdo nos termos da lei
8.666/93 e 8.987/95.

Em caso positivo houve licitagdao?

R - Conforme interpretacdo do texto legal, a licitagdo somente deve ser realizada
quando possivel o que no caso ndao se comprovou por total impossibilidade fatica
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Como anteriormente afirmado nao houve sequer intengéo de se terceirizar a marca,
embora os servigos estejam sendo autorizados gradativamente e provisoriamente no
teor do Processo Administrativo n° 001/2003 (cépia inclusa), por modalidade
lotérica, sob total controle e acompanhamento da LOTEPI.

[.OTERIA DO EXTANO DO brat)i

No entanto para bem administrar o ato & que foi providenciado credenciamento aberto
a todos os interessados que pudessem se habilitar na forma da lei (8.666/93), o que
exemplificamos com a juntada de um credenciamento com respectivas autorizagdes
parciais, visto que as autorizagdes seguintes permanecem sempre dependentes da |
apresentagao da respectiva prestagao de contas da autorizagao anterior.

Ocorre que a Lei de Licitagdes (8.666/93) nao disciplina como procedimento proprio o
tema permissao, concessao ou mesmo a autorizagao de servigos, sendo as duas
primeiras figuras tratadas pela Lei 8.987/95, a qual contém normatizagao especificas
somente para permissdo e concessdo, nao dispondo sobre a autorizagao
administrativa. -

A Lei 8.987/95 prépria para os casos de transferéncia de servigos publicos dispde que
as concessdes de servigos publicos e de obras e as permissdes de servigos publicos
reger-se-ao pelos termos do art. 175 da CF/88, pela lei 8.987/95, pelas normas legais
pertinentes e pelas clausulas dos indispensaveis contratos, permitindo aos Estados
promoverem as revisbes e adaptagbes necessarias de sua legislagdo, buscando
atender as peculiaridades das diversas modalidades dos seus servigos.

O decreto que regulamenta e explicita a possibilidade de autorizagdo dos servigos
(paragrafo unico do art. 30 da Lei 8.987/95), deixa larga margem para a tomada da
decisdo, preservando a titularidade dos servigos que permanecem com a
Administragdo, até porque nao existe no Estado disposi¢cao expressa, devendo-se-lhe
aplicar as regras relativas as licitagdes e contratagdes em geral estabelecidas pela
Lei 8.666/93, o que se faz pelo afastamento taxativo da possibilidade de licitar como
regra de excegao amparada pelo caput do art. 25 para os casos de simples
autorizagbes.

Os servigos autorizados, portanto, € a unica forma de delegagao de servigos que nao
exige licitacao e nao depende de celebragdo do termo contratual propriamente dito,
porque o ato é unilateral, discricionario e precario, mesmo nio estando
expressamente previsto no art. 175 da CF/88, o qual transmite a impressao de que a
unica possibilidade de delegagao de servigos publicos é através da concessédo e da
permissao, ambas no caso, obrigatoriamente, precedidas de licitagao.

N&o sendo porém disciplinada na Lei Especifica (8.987/95), ampara-se nos incisos Xl
e Xll do art. 21 da CF/88 onde encontramos a principal base constitucional para /)
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subsisténcia do instituto da autorizagdo de servigos publicos. Guarida também na

doutrina e no Decreto 2.521/98 que define o servigo autorizado como ato unilateral,

discricionario e precario, observada a sua restrigao para efeito de aplicagao pratica.1

Em enriquecimento de nossa tese citamos Hely Lopes Meirelles quando faz mencao
aos servigos autorizados dizendo-os adequados para todos aqueles que nao
exigem execugao pela prépria Administragdo, nem exigem grande extraordinario
conhecimento ou especializagédo, sujeitos que estdo a modificagido ou revogagao
sumaria do ato autorizativo dada sua precariedade caracteristica. Em resumo nao
existira indenizagdo para o particular que tenha sua autorizagdo revogada, mesmo
estando o mesmo sujeito a sangdes, inclusive a cassagdo da autorizagdo, caso
cometa irregularidades ou faltas na prestagao dos mencionados servigos.

E a inteligéncia da técnica extraida da Lei 8.666/83 que nos concede a saida quando
compreendemos segundo as licdes do mestre DE PLACIDO E SILVA o significado
juridico do termo “autorizagao”:

“...significa o consentimento dado ou manifesto por certa pessoa para que se pratique
ato ou faga alguma coisa, que nao seriam legalmente validos sem essa formalidade.
A autorizagdo Administrativa indica licenga dada pela autoridade administrativa para
que se pratique ato ou se estabelega 0 negécio, em face de exigéncia legal, consiste
na expedigdo de licenga ou patente de registro, mediante o qual se encontra a pessoa
habilitada a praticar os atos juridicos que neles se consignam.” (grifos nossos).

Estando, portando, a figura incluida nas disposigées do decreto e fora das exigéncias
exaradas pela Lei especifica (8.987/95), pode perfeitamente encontrar guarida nos
termos da Lei 8.666/93, justificando perfeitamente o afastamento da licitagio na sua
mais larga esséncia.

No caso de Licitagio nominar a empresa vencedora, dados relativos ao
contrato, quais sejam: prazo de duragao, valor, direitos e obrigacées.

R - Como anteriormente afirmado o procedimento adotado deixou aberta e livre a
participagéo de todas as empresas do ramo pertinente que estivessem em condi¢bes
de habilitagdo. A autorizagdo dos servigos assume, neste caso, a real posi¢ao de
instrumento congénere ao contrato, a qual admite duragdo de permanéncia na
atividade do credenciamento por um ano, com precisa definigdo de periodo para cada
agao autorizada, por modalidade. No atual momento encontram-se autorizadas as
empresas SC investimentos LTDA, na modalidade Lotérica Loteria Loto ou similar na
categoria Lotobingo permanente e a Empresa Comercial Servigo e Administragao

' Consulte Marcelo Alexandrino e Vicente Paulo, in Direito Administrativo, Ed. Impetus, 2002.

</
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Piaui da Sorte na modalidade Lotenca Loteria Loto ou S|mllar na categoria Lotobingo
Eventual.

No Decreto Regulamentador e nas Resolugbes estdao exaradas claramente os direitos
e obrigagbes das partes, aderidos por aqueles instrumentos ( credenciamentos e
autorizagdes) , por forga do ato administrativo como se no texto da credencial e
autorizagao estivessem transcritos. A vigéncia, no caso, € a estampada no termo de
consentimento conferida para cada agao de acordo com a modalidade autorizada.

Como visto o Decreto é recepcionado pelo ato de credenciamento, que por sua vez
disciplina, conjuntamente, a autorizagdo conferida na forma regulamentada como
conteudo obrigatério.

A norma defendida pelo § unico do art. 2° da Lei 8.666/93 é de carater geral criando
sujeicdo ao principio da legalidade independente do nome que seja dado ao
instrumento vinculador das partes, por ser irrelevante ndo desnaturando o instituto
juridico na sabia e lucida interpretagcao de Jésse Torres Pereira Junior, que para o
caso foi chamada de autorizagao.

A regra uniformiza o tratamento legal que deve ser dispensado a qualquer acordo de
vontade entre administragcido e particulares, desde que a relacdo seja obrigacional
estando em um dos seus podlos o particular sob ajuste, pacto, acordo, convengao ou
assemelhado. A todos, indistintamente, considera-se contrato para fins de aplicagao
da lei (8.666/93).

A simples autorizagdo dispensa observagdo de maiores cautelas que deveriam ser
convalidadas na concessdo e mesmo em certas e determinadas permissées,
tratando-se de um procedimento de outorga precarissima que harmoniza a natureza
da atividade consentida com o interesse publico defendido dirigido para o popular.

E interessante notar que néo se divisa ébice legal ou regulamentar a que se adote,
segundo cada caso, a autorizagdo de servigos publicos por método seletivo especial,

ainda mais quando nao se trata de escolha e sim de oportunidade uniforme a todos

os interessados do ramo em condigdes de habilitagdo, conquanto diverso da licitagéo
propriamente dita, até porque busca identificar por meio de procedimento especial os
mais aptos, desde que destacada e conservada a precariedade da outorga.

Com relagao ao valor estabelecido para o contrato, fica este diferenciado por cada
autorizagao concedida por modalidade, calculando-se sobre o total bruto arrecadado
percentuais estabelecidos na(s) resolugdo(es) expedida (s) para cada modalidade, na
forma apresentada nas prestagdes de contas das quais disponibilizamos caso seja de
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interesse, excluidos os impostos incidentes ou, de acordo com cada caso, ou
comissao de vendas.

Encaminhamento de Cépias do contrato e outras informagOes pertinentes.

R - Estamos encaminhando, conforme solicitado, copia dos credenciamentos e
autorizagOes. Para tanto € necessario esclarecer que a Lei de licitagdes, como
instrumento regulador das licitagdes e contratagbes administrativas, considera
contrato todo e quaisquer ajustes mantidos entre 6rgaos/entes da Administragio
Pablica e particulares, desde que haja um acordo de vontades para formagdo de
vinculo e estipulagédo de obrigagdes reciprocas, seja qual for 8 denominagéo utilizada,
conforme ja descrito.

A autorizagéo e o titulo de credenciamento invocando o Decreto regulamentar suprem
a exigéncia, até porque devidamente publicado, sob forma de resumo, conforme
prevé a legislagao patria.

No aguardo de atendimento de informagdes que possam dirimir dividas
porventura existentes, nos colocamos a disposigao para outros esclarecimentos.

Y A
MARCOS|MOREI, AMOAIM
Diretor Geral da LOTEPI

Exmo. Sr.

Dr. Antonio Rodrigues de Sousa Neto

DD. Secretario da Fazenda do Estado do Piaui
Nesta.

Av. Jodo XXIII n° 1517, CEP: 64.049-010 — Teresina (PI) - Fone (86) 216-9735 - 216-9736 - 232-6517
CNPJ - 06.699.128/0001-71
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127 ’ DECRETON°11.106,DE 22 DE Agosto DE 2003
. ¢ X Regulamenta as Leis n°s 1.825, dc 14 de julho de

1959, 3.368, de 10 de dczembro dc 1975, 4.183, dc
30 de dezembro de 1987, ¢ a Lei Delegada n® 161,
de 26 de julho de 1982

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI, no uso das

atnbui¢des que lhe conferem o inciso Xl do art. 102, da Constituigdv Estadual ¢ o inciso

. V. do art. 65, da Lei Complementar Estadual n® 028, de 09 de junho de 2003 ¢, ainda, as Leis

n°s 1825, de 14 dc julho de 1959, 3.368, dc 10 dc dezembro de 1975, 4 183, dc 30 de
dezembro de 1987, ¢ a Lei Delegada n® 161, de 26 de julho de 1982, ’

CONSIDERANDO cntcndimento da Justiga do Estado do Puul que
considcrou em mora o Poder Executivo Estadual ao n3o regulamentar o funcionamento de
scrvigcos de loteria, “inclusive -antorizando a operacionalizagio dcstes independentemente de
regulamentagdo, )

CONSIDERANDO a nccessidade de ordenar o funcionamcnto dos scrvigos
de loteria, com o objetivo de resguardar a regular operacionalizag3o destes, inclusive
destinando as receitas arrccadadas para finalidadces sociais, culturais ¢ de descnvolvimento do
desporto,

DECRETA:

CAPITULO I
Do Conceito e do Objeto

Art. 1° A Loteria do Estado do Piaui - LOTEPI, instituida através da Lei n°
1.825, de 14 de jultho dc 1959, alterada pela l.ci n® 3 368, de 10 de dezembro de 1975, ¢ Lei
Delegada n” 161, de 26 de julho de 1982, ¢ entidade autarquica vinculada 3 Sccretana de
Estado da Fazenda, a quem compete a exploragiio ¢ comercializag3o dos servigos de Lotena

. do Estado do Piauf, dotada de autonomia administrativa, financcim ¢ opcracional. ~

Art. 2° A LOTEPI] tem sede ¢ foro em Teresing ¢ jurisdigdo em todo o Estado
do Piaui.

Art. 3°. A LOTEPI tem como objetivo central a explomgio dos servigos de
loteria do Estado do Piauf, nas modalidades previstas neste Decreto i

Paragrafo Unico. Os servigos de loteria do Estado do Piaui scriio explorados
dirctamente pela LOTEPI ou por terceiros, mediante autorizagdo, concessdio ou permissio,
precedida de licitagado, nos tcrmos da Lei n® 8.666/93 ¢ 8 987/95, e das normas gcrais de
concessdo podendo, inclusive, celebrar convénios com outras lotenas ou cmpresas pablicas ou
privadas para esse fim. ’

Art. 4° Para a consecugdo de scus objetivos , compcete 8 LOTEPL:
1- Plancjar, outorgar ¢ explorar os servigos de lotcrias do Estado do Phaui;
[1- Cumprir e fazer cumprir as lcis e regulamentos que regem a maténa;
I11- Programar, . gontrolar ¢ executar todos os servigos técnicos,
administrativos ¢ financeiros,
1V- Promover a arnticulagdo com os érgldos congéneres;
V- Realizar estudos, pecsquisas ¢ levantamentos  objetivando o
planejamento do sistema de lotenas,
" VI- Manter servigos dc informagio permanente ao publico,
. ‘ Vil- Instituir noyos‘,jogo§ lotencos com premiagdo mediante rateio ou pre-
tixada, através de regulamento proprio, baixado pelo Diretor-Geral da LOTLEPL,
y Vlll-Pr(.nnuvcr cstudos, pcsqui;a;, anahises, pericias, divulgagdes téenicas ¢
¢ aborar‘ projetos relacionados com  suas  atividades, bem como desenvolvimento de
tecnologias, ¢
i le -Bepassar -dirclamen'(c a rcceita liquida provenmiente da arrecadagdo dos
concursos de prognosticos, conforme destinagao prevista no art 7°, deste Decreto

44










A1

Seg¢do Il
Do Dirctor-Geral

Art. 13, Ao Diretor-Geral da LOTEPI, compcte:

I- representar a LOTEPI, em juizo ou fora dele, podendo para tal
ssignar um dos Gerentes ou constituir procuradores;

11- promover as medidas necessarias a consccugdo das ﬁnahdndcs da
OTEPI, de acordo com o disposto no art. 3° deste Decreto,

1I-fixar 0 plano de agao da LOTEPRL para cumprimento de seus ObJClIVOS

1V- claborar ¢ gerir planos ¢ programas dc trabalho com scus respectivos

fim

‘ramentos,

V- coordenar a elaboragdo da proposta orgamentaria anual ¢ plurianual,

ipatibilizando-as com as diretrizes da Sccrctaria de Estado da Fazenda,

Vi-assinar, com os Gerentes, o relatorio de atividades, os rclatorios
nanceiros ou balangous ¢ prestagdes de contas, pasa apreciagdo do Conselho Fiscal,

Vii- adotar as medidas necessanas ao cumpriunento das finalidades da
QUL respeitadas as atnbuigdes expressas neste Decreto,
Vitl- avocar, para sua anadhisc ¢ decisiio, qualquer assunto de interessc da
O,

IX-Assinar convénios, acordos, contratos e ajustes de
OTEPI, observada a legislacao vigente,

X- coordenar o plancjamento da LOTEPI em todos os niveis, acompanhando
avalinndo os resultados alcangados e determinando as devidas cortregdes,

Xl1-mstaurar, homologar, dispensar, revogar ou anular processos de licitagdo,
y ambito da LOTEPL, observada a legislagdo em vigor,

X1i- praticar, na forma da lei, os atos retferentes a recursos hurmanos,

Xif1- movimentar os recursos financeiros da LOTEPI, em conjunto com o
erente Adnunistrativo-tinanceiro,

XIV- assinar os documentos que envolvam responsabilidades

Iministrativa ou financeira para a LOTEP!, em conjunto com o Gerente Administrativo-
nanceiro,

interesse para a

XV- assinar os documentos que envolvam responsabilidade técnica ou
seracional para a LOTLEPL, em conjunto com o Gerente Técnico-Operacional,
XVI- baixar atos e/ou resolugdes, em conjunto com o Secretaro de Estado
trazenda,
XVil- promover estudos, pesquisas e avaliagdes cconomlcas no setor de
mipeténcia da LOTEP],
XVIll- nomear comissdes de sindicancia, tnstaurar inqueritos ou Processos
.aistrativos, conforme o caso, e designar comissdes de licitagio em geral,
X1X-autorizar o deslocamento de servidores, a servigo da LOTEP!, bem
‘mo as despesas relativas a diarias e ressarcimento com alimentagdo , pousada e com taxi,
+ndida a legislagdo pertinente, e
XX- exercer outgas atribuigOes inerentes ao cargo.
Paragrafo unico. *As escrituras de quaisquer natureza, os contratos em geral,
procuragdcs ¢ quaisguer outros documentos que importem na responsabilidade ou
rigagoes para a LOTEPI, serio gbrigatonamente assinados pelo Diretor-Geral, em conjunto
m um Gerente, dependendo do &mpo de atuagio de cada Geréncia ’
4

Segdo 111
Do Gerente Administrativo-Financeiro

Art. 14 Ao Gerente Administrativo-Financeiro, compete
ll- exercer a administragdo financcira, contabil e fiscal da LOTEPI,
sepurando o dumprimento dos aspectos legals increntes,
li- prover o suporte adanunistrativo a LOTEPI,
111- gerenciar as atividades relativas 4 administragdo de pessoal, finangas,
vIGOs gcrais ¢ apoto ‘Tecnico-Operacional,

IV-baixar instrugOcs € ordens de servigo, visando a execugdo dos trabalhos
imnstrativos,

V- exercer a admunistragdo geral das atividades relacionadas com o
rimonio, transportes, comunicagdo ¢ telecomunicagdo, !’ vigilancia, seguranga. limpeza,

asenvagdo, suprmentos, demais servigos gerais ¢ outras atividades englobadas pcla arca
mnistrativa,

n
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V1- promover a recalizagdo das atividades rclativas a plancjamento,
.\bl.mhuldo or¢amento, planejamento institucional, inforimagdes técnicas, elaboragdo ¢
avahagdo dec projetos, .

VI1I- analisar, iprovar ¢ assinar a documentago fisico-contabil exigida por
l.es,

Vill- promover a integrag3do funcional com os sistemas de administragdo
geral, de recursos humanos, financeiros e de plancjamento do Estado, através dus respectivos
grupos setonais da Secretaria de Iistado da Fazenda,

IX-assinar os documentos que envolvam responsabilidades adnumstralnvas,

t financeira para a LOTLPI, emn conjunto com o Dirctor-Geral

X- movimentar os recursos financeiros da LOTEPI, em conjunto com o
Dirctor-Cicral,

Xl-assessorar o Dirctor-Geral em assuntos corrclatos a sua arca de atuagio,; ¢

~X1l- desempenhar outras atividades inerentes a sua arca dec atuaglio e
determinadas pelo Dirctor-Geral.

Se¢do IV
Do Gerente Técnico-Operacional

Art 15 Ao Gerente Tecnico-Opceracional, compete:

I- coordcnar, dentro de sua area de atuagao, a analise de estudos ¢ preparo
de custos nccessarios ao langamento ¢/ou extingdo de novas modalidades de jogos e da sua
scguranga,

1i1- desenvolver agdes para que a LOTEPI alcance um c¢stagio ccondmico,
social ¢ politico, caracterizado por clevados indices de rendimentos gerados pela qualhidade de
prestagdo de servigos,

[1l- manter contatos com institui¢gdes congéneres que cstudam,
desenvolvem ¢ aplicam aspectos relacionados com as atividades da LOTEPI, com vistas a
manutengao de tecnologia avangada no sistema lotérico do Estado,

IV- promover - a claboragio ¢ implantagio de projetos técnicos ¢
operacionais,

V-  cstabelecer diretrizes para perfeita manutengido ¢ conservagio das

stalagdes, maquinas ¢ cqu:pamcmos
. VI- assinar os documentos que envolvam responsabilidades técnica ou
opcracional para a LOTEPI, em conjunto com o Diretor-Geral,
- VI1I- estudar novas modalidades de jogos, para verificar as condi¢des de sua
implantagdo pela LOTEPI,

V1li- assessorar o Dirctor-Geral em assuntos correlatos a sua arca de
atuagao,

IX- fiscalizagdo dos jogos operacionalizados pela LOTEPI no ambito
interno e externo, inclusive a conferéncia das apostas premiadas;

X- afiscalizagao geral das atividades desenvolvidas sob a responsabilidade
da LOTEPI,

Xl1- fiscalizar os jogos, de qualquer espécie, buscando apoio necessario dos
orgaos especificos, . .

Xl1l- desempenhar outras atividades inerentes a sua area de atuagio e
determinadas pelo Dirctor-Geral
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. Segdo Vo
q Do Assessoramento
[ :
7

Subscgdo I
Do Assistente de Servigos [

Art 10 Ao Assistente de Servigos | compete

I- a assisténcia abrangente aos Dirctores da LOTEYI no desempenho de

suas atribuigdes © compromissos oficiais;
! 11- a coordcnagdo da agenda do Dirctor-Gicral ¢ a sua representagdo cm

solenidades, quando designado,

I1l- 0 acompanhamento de despachos ¢ a triagem da correspondéncia oficial
dirigida a 1.LOTLPI, adotando as providéncias nccessarias;

I'V-0 provimento de transporte oficial ao Dirctor-Geral,

V- o apoio administrativo as reunides do Conselho Fiscal, ¢

Yi-0 desempenho de outras atividades correlatas

Subsegdo 11
Do Assessor Técnico 11

Art |7 Ao Assessor Técnico I competc

I- o assessoramento  nas areas téenica o juridica ao Dirctor-Geral da
LOTEPL, atraves da realizagao de estudos, pesquisas, pareceres, exposigdes de
analises, representagao, atos normativos, minutas ¢ recomendacdo de procedimentos,

11- a veriticagdo da legitimidade dos atos administrativos,

H1- articulag3o com os servigos juridicos do Estado,

IV-a organizagio e a atualizagdo do sistema de referéncia legislativa de
interesse da LOTEPL,

motivos,

V- a divulgagio interna de documentos ¢ informagdes de interesses da

LOTEPI,

Vli-0 acompanhamento dos processos juridicos relacionados com a [.LOTEPI,
, Vil- a emissdo de parcceres sobre licitagdcs, contratos, convénios, acordos ¢
15ua elaboragio, quando necessario,

VIll-o registro de contratos e convénios firmados pela [LOTEPI, promovendo
1s medidas necessarias ao cumprimento de suas formalidades legais, responsabilidade,
>brigagdes ¢ prazos de vigéncias, e

IX-o0 desempenho de outras atividades correlatas.

Subsegdo 111
Do Supervisor 1

Art 18 Ao Supervisor Il compete
- a assisténcia abrangente ao Dirctor-Geral da LOTEPI no desempenho de
uas atribuigdes ¢ compromissos oficiais,

I1- o desempenho de outras atividades correlatas

CAPITULO b
Do Credenciarmento

N Art 19 O credenciamento para exploragao das modalidades constantes deste
“zcreto devera ser requerido junto a LOTEPI, por empresa comercial acompanhado, ainda, da
zguinte documentag¢io, sem prejuizo de outras exigéncias a serem defimidas em resolugio
onjunta do Diretor-Geral da LOTEPI, e do Sccretanio de Estado da Fazenda
’ 1) copia autenticada dos FESPCClivos  atos  constitutivos ¢ postenores
_'a«;()cs devidamente publicados, registrados ou averbados no cartono compcetente ou
‘Jquivados na Junta Comercial,
2) comprovante de inscrigao no CNPJ (M),
3) ceruidoes dos distribuidores civeis ¢ dos c
Jcumentos em nome da cmpresa e dos scus sdcios,
<) copia autenticada da Identidade ¢ do C1C dos socios,
5) centiddo de regularidade junto ao FGTS em nome da ¢
©) ceriiddo negativa de debitos (CND) junto ao IN

artornos de protestos Jde titulos ¢

mpresa,
$S em nome da empresa,
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ey .-‘3 ’ CAPITULO IX

| \?A/ DISPOSICOES IFINALS
J »
* Art 23 As Empresas Comerciais terdo a responsabilidade pela conota

cexploragio das modalidades lotéricas ci que forem credenciadas, bem como responderao por
todos ¢ quaisquer atos praticados por scus represcntantes legais ou prepostos, especialmente
pelos cfeitos decorrentes desses atos, que venham a causar prcjuizo a terceiros, mesmo que
contratem empresas administradoras.

§ 1°- A relagdo juridica proveniente da cxploracao das modalidades lotéricas
de que trata este Decreto, estabelecer-se-a somente entrc a LOTEPI ¢ as Empresas
Comerciais

§ 2° - As Empresas Comerciais, somente poderdo explorar outro tipo ou
modalidade de jogo no mesmao estabelecimento, mediante autorizagio especitica da LOTEP].

Art 24 L[ vedada a entrada nas salas onde se processam as modalidades
lotéricas, de :

I - menores de 18 (dezoito) anos,

Il - pessoas quc sc encontrem em cstado de embriaguez ou sob cfelto de
quaisquer outras substdncias, que se possa deduzir que poderdo perturbar o bom
funcionamento das atividades,

Il - pessoas armadas ou de posse de objetos que se possam utilizar como tal.

Art. 25. A Loteria do Estado do Piauf - LOTEPI, podera utilizar os recursos
técnicos operacionais de Orgdos Publicos Federais, Estaduais e Municipais e/ou de empresas
privadas, nacionais ou cstrangciras, dc ilibada recputaglio ¢ noténa especializagdo, para
proceder examncs técnicos dos cquipamentos, com a finalidade de assegurar o scu
funcionamento regular ¢ adcquado.

Art. 26. Os rcsultados liquidos obtidos pcla LOTEP! resultantes da
exploragdo das modalidades lotéricas previstas neste Decreto serdo destinados na forma
prevista no art. 7°, deste Decreto.

Art. 27. Nao scrd concedido credenciamento as Empresas Comcerciais €ujos
sécios, acionistas, diretores, gerentes ou representantes, tenham antecedentes criminais.

Pardgrafo Gnico - A restricio mencionada no rapur deste artigo também sc
aplica As soviedades controladoras ou culigndas das cmpresas comerciais

Art. 28, O cxerclcio financeiro da LOTEP! coincide com o ano civil,
devendo a entidade levantar, obrigatoriamente, o scu balango em 31 de dezembro de cada ano,
para todos os fins de direito.

Art. 29. A LOTEPI gozara dc privilégios da Fazenda Publica, imunidade de
impostos sobre seu patnimdnio, reccita ¢ scrvigos, beneficiando-se dos demais privilégios
lcgais atribuidos as autarquias cstaduais.

Art. 30. A LOTEPI] prestara contas globais, por cxercicio encerrado, ao
Tribunal de Contas do Estado, ¢ encaminhara anualmente ao Secretirio de Estado da Fazenda,
relaténo circunstanciado de suas atividades, acompanhado do balango geral.

Art. 31. Em caso de extingdo da LOTEPI, seus bens e direitos reverterdo ao
patrimdnio do Estado, atendidos os encargos e responsabilidades assumidos.

Art. 32. A LOTEPI devera apresentiar anualmente ao Conselho Fiscal, até 90
(noventa) dias apods o encerramento do exercicio, um relatério pormenorizado do qual
constarlio, obrigatoriamcnte, demonstra¢do estatistica ¢ balango eccondmico das atividades
realizadas no periodo. .

Art. 33. Os casos omissos deste Decreto scrao resolvidos pelo Dirctor-Geral
da LOTEPI, em conjunto ¢om o Sccretirio de Estado da Fazenda, inediante resoluglo.

An. 34, %tc Deccreto entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
dlsposnm.s cm contrario.

PALACIO DE KARNAK, em Teresina(Pl), < de A-«g,m/vto de
2003.

10 DE GQVERNO
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LlClTACOES PUBLICAS - CCLIP

Certo estd que os principlos albergados no art. 3° da Lei n° 8.666/93 t&m

aplicagdo direta em todo e qualquer agir do Poder Publico, ndo devendo e ndo podendo
" ser afastados por transportarem regras procedimentais proprias das modalidades
licitatorias. Assim, ndio é somente a existéncia real da licitacdo que confere validade
aos atos, esses podem ser legitimos, também, quando analisados diante da situagdo de
fato que conduz o gestor a realizar contratagdes, independente do valor (no caso ndo
havera despesas), legitimando-as com base no processo que as originou, caso contrario a
lei assim ndo disporia no seu art. 54, § 2° da LLC, in verbis:

“ Art. 54, § 2°. Os contratos decorrentes de dispensa ou de inexigibilidade de licitagdo
devem atender aos termos do ato que as autorizou e da respectiva proposta”. (grifos).

E patente que a regra legal ndo faz qualquer alusdo a existéncia de edital ou outro
instrumento convocatdrio ou, ainda, que a unica condi¢do para existéncia do contrato € a
licitagdo no seu restrito sentido. Isso porque parece dbvio, prescindivel ou impossivel que
a possibilidade de aquisigdes somente podera ocorrer mediante a realizagdo de um
procedimento licitatorio, nos deixando claras razdes para a possibilidade de ndo exigéncia
da realizagdo de licitagdo quando motivos plenamente justificados a afastam desde logo.

A flexibilidade negocial, para os casos de excegdes, embora sendo maior do que a
verificada no procedimento da licitagdo, ndo importa em desrespeito a norma, muito pelo
contrario traduz forma de concessdo de outras vantagens ndo previstas, inclusive, quanto
ao preco. Em defesa do erédrio, cabe ao administrador solicitar propostas (coleta de
precos) e, na seqiiéncia, intentar ou negociar com a mais vantajosa. Dai porque a
contratagdo estard vinculada a proposta emergente ou resultante do término das
negociagdes (no caso das contratagdes diretas devidamente justificadas), mesmo porque é
depois da detida avaliagdo que a autoridade superior emitird o ato autorizando e
ratificando a contratagdo, pautado, discricionariamente, nas razdes reais de fato que o
conduziu a tomada da decisdo.

Por sua vez, a exce¢do que fundamenta e resguarda a contratagdo posta em estudo
(art. 25, caput), € silente quanto aos demais casos que por a cabega do artigo serdo
resguardados, o que nos leva a interpretar que a listagem surge de acordo com os
acontecimentos de fato, desde que necessaria a tomada de decisdo para a solucionar uma
situagdo concreta ¢ real.

Postas as balizas acima, estamos diante de uma clara opinido que, a nosso ver € no
entender da doutrina e jurisprudéncia, apos estudo detalhado do caso concreto e das
situagdes que O permeiam, encontra-se muito mais aninfiada a legalidade da negociagdo
nos termos postos, sem licitagdo, em incorpora¢do de alternativa justificadamente mais
vantajosa a Administragdo pelas razdes retro apontadas.e até porque contempladas todas
as empresas que possam estar habilitadas para o exercicio das atividades.
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CONTRATO SOCIAL
Pelo presente instrumento contratual os abaixo assinados:

HERMES COUTINHO PASCHOAL, brasileiro, casado em regime de comunhao
parcial de bens, empresario, CPF n° 390.321.164-87, RG n°® 2.205.082 SSP/PE, com
domicilio na rua 1° de marco, n° 90, Santo Anténio — Recife/PE, CEP 50010-070; e

JULIO EMILIO CAVALCANTI PASCHOAL NETO, brasileiro, casado em regime de
comunhao parcial de bens, empresario, CPF n° 501.516.814-48, RG n° 2.779.163,
SSP/PE, com domicilio na rua 1° de margo, n® 90, Santo Anténio — Recife/PE, CEP
50010-070; .

PASCHOALPAR INVESTIMENTO E PARTICIPACAO LTDA, com sede a Praga Dr.
Lula Cabral de Melo, n. 68 SL 106 E. Ep. V. Roma, no Bairro Parnamirim, Recife /
PE Cep. 52.060-141,e cadastrada no CNPJ sob. N. 05.660.400/0001-47, e neste atc
representado pelos os seus socios; Claudio.da Rocha Paschoal Fllho Hermes

Coutinho Paschoal, Julio Emilio Cavalcanti Paschoal Neto e Gustavo Coutinho
Paschoal.

Resolvem, de comum acordo, constituir uma sociedade limitada, de acordo com o
Novo Cadigo Civil, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

0

"‘v' Clausula | - NOME E SEDE

S ~
- A sociedade gira com o nome empresarial de SERVICOS E ADMINISTRACAO

PIAUI DA SORTE LTDA, com sede na Av. Nossa Senhora de Fatima, n° 2056,
Bairro Fatima, na cidade de Teresina — Pl, Cep. 64048-180.

Clausula Il - CAPITAL SOCIAL

O capital social € de R$ 100.000,00 (cem mil reais), dividido em 100.000 (cem mil)
quotas, no valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, totalmente integralizadas e
distribuidas entre os sécios, da seguinte maneira:

__ Sécios Quotas Valor (R$) %
Paschoalpar Inves. e Participacao Ltda 98.000 98.000,00 98
Hermes Coutinho Paschoal 1.000 1.000,00 1
Julio Emilio C. Paschoal Neto 1.000 1.000,00 -1
Total ...cueeeeeeeeereennne. 100.000 100.000,00 100

Clausula lll - OBJETO SOCIAL

O objeto da sociedade sera: a) prestagdo de servigos administrativos em sorteios
eventuais e permanentes e; b) exploragdo do ramo de propaganda e publicidade,

. produgéo, organizagdo e promogdo de espetaculos artisticos e eventos recreativos,
sociais e culturais.
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Clausula V- CESSAO DE QUOTAS

As quotas de capital sao intransferiveis a terceiros sem o expresso consentimento
por escrito dos demais sécios remanescentes, ficando a sociedade sempre com o
direito de preferéncia para a aquisicdo das quotas liberadas, ou, ndo havendo
interesse ou fundos disponiveis, o direito de preferéncia para transferéncia das
quotas sera transferido para os sécios, que terdo a preferéncia para a aquisi¢ao das
quotas, na proporcionalidade da participagdo de cada um no capital social. Nao
havendo interesse dos socios, as quotas poderdo ser transferidas para terceiros,
desde que com o conhecimento e a aprovacgao dos demais.

Cldusula VI - RESPONSABILIDADE LIMITADA E SOLIDARIA

A responsabilidade de cada soécio é limitada ao valor de suas quotas, mas todos

respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, na forma do artigo
1.052 do Cddigo Civil. '

-

Clausula VIl - ADMINISTRACAO

Os poderes de administragao da sociedade e 0 uso da denominagdo social, bem
gomo a representagao judicial e extrajudicial, € exercido pelo s6cio Hermes Coutinho
Phschoal, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou

-;;assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos sécios ou de terceiros, sem
autorizagao dos demais socios.

Clausula Vill - DISSOLUCAO OU SUCESSAO CAUSA MORTIS

No caso de falecimento de sécios, a sociedade nao se dissolvera, devendo, neste
caso, os socios remanescentes deliberarem quanto a conveniéncia de admitirem os
herdeiros civis do de cujus somente como quotistas ou, ainda, segundo a
conveniéncia dos soécios remanescentes, admitir os herdeiros com poderes de
administragédo ou nao da sociedade.

Clausula IX - DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano, serdo
levantadas as Demonstragbes Financeiras da sociedade, com observancia da
técnica contabil e das leis que regem o assunto, com a elaboragéo do inventario, do
balanco patrimonial e do balango de resultado econdémico.

Paragrafo Primeiro — Os lucros verificados na Demonstragdo de Resuitados,
levantada no encerramento do exercicio, terdo a destinagéo que lhes for dada pelos
socios, podendo ser distribuidos de forma mensal ou anual ou permanecer como
lucros acumulados.

Paragrafo Segundo — Os prejuizos serao amortizados pelos lucros acumulados ou
suportados pelos sbécios, na proporcionalidade da participagdo de cada um no

Gaglh 35" CERTIDAD

fTHEMISTOCLES SAMPAID Certifico que a presente

copia fotostatica esta em tudo

o conforme o original que
3° OFICIO de Notas conforme o o gqual que

" reporto, dou fé.
Anatdlia Gongalves de | Em testemunho 74
Sampaio Pereira |verdade.

1abelid Piblica | 2eS"3
)
Teresina-fl

nﬂmal/d}w OFIFI0 e Natae

so0 000

59



Clausula X - PRO LABORE

Aos socios com funcdo efetiva na sociedade cabe, a titulo de pro-labore, uma
retirada mensal a ser estipulada de acordo com o mercado de trabalho e mediante o
consenso dos socios.

Clausula XI - DELIBERACAO SOBRE AS CONTAS

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberarao
sobre as contas do exercicio findo.

Clausula Xll - DECLARACAO DOS SOCIOS

Os sécios declaram, sob as penas da lei, de que nao estao impedidos de exercer a
administracéo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal,
ou por se encontrarem sob os efeitos; dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagbes de consumo, fé publica, ou a propriedade. (Art. 1.011, § 1°,
NCC/2002).

27,

W Clausula XIll - FILIAIS

o~

A sociedade pode a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependenma
mediante alteragao contratual assinada por todos os sécios.

Clausula XIV - FORO

Fica eleito o foro da cidade de Teresina, capital do Estado de Piaui, para solucionar
qualquer divergéncia em relagdo ao cumprimento do presente Contrato Social.
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E assim, por estarem justos e contratados, mandam lavrar o presente Contrato
Social em 03 (irés) vias de igual teor e forma, que assinam na presenga das
testemunhas abaixo.

OAB/PE 15.858
CPF 754.581.024-20
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Teresina - Pl, 01 de outubro de 2003.
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PASCHOALPAR INV_E PA TICIPACAO L TDA
Gustavo Coutinho Paschoal
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagao Cadastral

Conirtbuuite,

Confira os dados de Identificagsio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
SRF a sua atualizagao cadastral.
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
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‘3

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV.NOSSA DE FATIMA 2056

CEP BAIRROIDISTRITO MuNICIPIO WP
84.048-180 FATIMA TERESINA Pl
SITUAGAO CADAS TRAL GATA OA SITUAGAD GADASTRAL
ATIVA Q0/10/2003

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

shastRed Lol g

. Aprovado pela Instrugdo Normativa SRF n° 200, de 13 de setembro de 2002.

Emitido no dia 14/10/2003 as 07:53:10 (data e hora de Brasilia).

| CARTORIO CERTIDAG |
erlifico que a fe :
CCLESSAMPA | oo oo st em |

3° OFICIO de Notag Jconforme o oniginal que!

conferede %o qual me!
Anatdlia Gongalves de Emtegt’en?g ho @\ |
Sampaio Pereira fverdade. . o< da
Tabelia Piblica
N Te_rgsina-PI

B _ 1 Dfical i P OFINIO de Notas

Cartorio Themistocled Sampaso
3° Oficio de Notas
Orcivane Alves Coélho
Escrevente Compromissada
Teresina-Piaui

¢

http://www.receita.faz&,;nda.gov.br/PessoaJuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva__Comprova... 14/10/2003

r



mnum DE JUSTICA DE PER

?ﬁ}\ PASCHOALPAR INVESTIMENTO E PARTICIPACAO LTDA

Wnomu o Vioia 4o AlbuaueIYus - SUBETI

- S ’ eulentl

TABRLIO UA -E V :JNO A" u-\ p \
el R % o6

s CONTRATO SOCIAL

s

Pelo presente instrumento de contrato particular os abaixo assinados:

CLAUDIO DA ROCHA PASCHOAL FILHO, brasileiro, casado em regime de
comunh&o parcial de bens, empresario, CPF n° 342.538.234-91, ID n® 2.205.053,
SSP/PE, residente e domiciliado na rua 1° de margo, n° 90, Santo Antbnio —
Recife/PE, CEP 50.010-070, e;

HERMES COUTINHO PASCHOAL, brasileiro, pernambucano, casado em regime
de comunhdo parcial de bens, empresario, CPF n° 390.321.164-87, ID n°
2.205.082, SSP/PE, residente e domiciliado na rua 1° de margo, n° 90, Santo
Anténio — Recife/PE, CEP 50010-070 e;

JULIO EMILIO CAVALCANTI PASCHOAL NETO, brasileiro, casado em regime
de comunhdo parcial de bens, empresério, CPF n° 501.516.81449, ID n°
2.779.163, SSP/PE, residente e domiciliado na rua 1° de margo, n® 90, Santo
Anténio - Recife/PE, CEP 50.010-070, e;

GUSTAVO COUTINHO PASCHOAL, brasileiro, pernambucano, casado em
regime de comunhé&o parcial de bens, empresario, CPF n°® 6569.533.634-00, ID n°
3.026.816, SSP/PE, residente e domiciliado na rua 1° de margo, n° 90, Santo
Anténio — Recife/PE, CEP 50.010-070,

‘Resolvem, de comum acordo, constituif uma sociedade limitada, na forma da
legislag@o vigente, mediante as clausulas e condigbes seguintes:

Cldusula |- NOME E SEDE

A sociedade girara sob o fnome empresarial de PASCHOALPAR

-----

Reciie/PE CEP 52060-141. .-
Cléusula Il - CAPITAL SOCIAL -

O capital social sera de R$ 10.000,00 (dez mil reais), dividido em.!O 000 (dez mil)
quotas, no valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, totalments”integralizadas
neste ato, em moeda corrente do Pais, entre os sécios , da seglinte manerra

Y )

Socios Qnotas Valor (RS) %
CLAUDIO DA R PASCHOAL FILHO 2.500 2.500,00 25
HERMES COUTINHO PASCHOAL 2.500 2.500,00 25
JULIO EMILIO C.PASCHOAL NETO 2.500 2.500,00 25
(GUSTAVO COUTINHO PASCHOAL 2.500 2.500,00 25

Total AW 10.000 10.000,90\ 100

'U“‘Ol
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—Cldusula ILI - OBJETO SOCIAL
O objeto da sociedade sera a gestdo de participagdes societarias (holdings) .
Cldusula 1V —INICIO E PRAZO DE DURACAO

A sociedade iniciara suas atividades na data da assinatura do presente contrato
¢ o seu prazo de duragéio ¢ por tempo indeterminado.

Cldusula V — CESSAO DE QUOTAS

As quotas de capital s#o intransferiveis a terceiros sem 0 expresso consentimento por escrito
dos demais sécios remanescentes, ficando a sociedade sempre com o direito de preferéncia
para a aquisigdo das quotas liberadas, ou, ndo havendo interesse ou fundos
disponiveis, o direito de preferéncia para transferéncia das quotas sera transferido
para os sdcios, que terdo a preferéncia para a aquisicdo das quotas, na
proporcionalidade da participagdo de cada um no capital social. Nao havendo
interesse dos socios, as quotas poderio ser transferidas para terceiros, desde que
com o conhecimento @ a aprovagao dos demais.:

-

Clédusula VI- RESPONSABILIDADE LIMITADA E SOLIDARIA

« A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
e respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, na forma do artigo
1.052 do Cddigo Civil.

AT
B

.

Paragrafo Unico - O presente contrato social reger-se-a, de forma supletiva, pelas
normas das sociedades anénimas, de acordo com o disposto no paragrafo vinico do
art 1.053, do Caodigo Civil. - TTTeT

-----

------

em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja emfavcrde
quaigqer dos socios ou de terceiros, podendo ainda aos sOcios designar
administrador em ato separado, nos termos do art. 1.062, do Cédigo CMI. )
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Cliusula VIl - DISSOLUCAO OU SUCESSAO CAUSA MORTIS - A

No caso de falecimento de sécios, a sociedade ndo se dissolverd, devendo, neste
caso, 0s sOcios remanescentes deliberarem quanto & conveniéncia de admitirem
os herdeiros civis do de cujus somente como quotista ou , ainda, segundo a
conveniéncia dos sdcios remanescentes , admitir os herdeiros com poderes de
administracdo ou ndo da sociedade .

Clausula X(— DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro de cada ano, seréo
levantadas as Demonstragbes Financeiras da sociedade, com observancia da
técnica contabil e das leis que regem o assunto, com a elaborag&o do inventério, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico.

Pardgrafo Primeiro — Os lucros verificados na Demonsiracio de Resultados,
levantada no encermramento do exercicio, terdo a destina¢do que lhes for dada pelos
socios, podendo ser distribuidos ou permanecer como lucros acumulados.
Paragrafo Segundo — Os prejuizos serio amortizados pelos lucros acumulados ou
. suportados pelos sécios, na proporcionalidade da participagéo de cada um no

Capital Social. !

-

Cldusula X- PRO LABORE

. Aos soécios com fungio efetiva na sociedade cabe, a titulo de pro-labore, uma
reticada mensal a ser estipulada de acordo com o mercado de trabalho e mediante o
consenso dos socios. *

AT
i 7

o,

Clausula XI- DELIBERAGAO SOBRE AS CONTAS

Nos quatros meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberd-do
sobre as contas do exercicio findo. -

...... v e

O sdcios declaram, sob as penas da lei, de que néo estio impegidss de exercer a
administrac&o da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio canunal,
ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que:Véde, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimeniar, -de
prevaricag3o, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé publica ou a propriedade. ( Art. #-
CC/2002) S A T
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Clausula Xl - FILIAIS

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragao contratual assinada por todos os s4cios.
1
Clausula X1V - FORO

Fica eleito o foro da cidade de Recife, capital do Estado de Pernambuco, para

solucionar qualquer divergéncia em relagfio ao cumprimento do presente Contrato
Social.

E assim, por estarem justos e contratados, mandam lavrar o presente Contrato

Social em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, que assinam na presenga das
testemunhas abaixo.

RECIFE - PE, .94 DE oyam DE 2003.

CLAUDIO DA A BASCHOAL FILHO

N

2
HERMES Cﬁ_ ZO PASCHOAL

@AUTI0 EMILIO C. PASCHOAL NETIO

Cenlnr T Howed,

GUSTAVO COUTINHO PASCHOAL
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Comprovante de Inscrigdo e de Situacao Cadastra!

Contribuinte,

Contfira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
SRF a sua atualizaggo cadastral. )

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGA O] DATA DE AGERTURA
05.660.400/0001-47 CADASTRAL 12/06/2003

NOME EMPRESARIAL :
PASCHOALPAR INVESTIMENTO E PARTICIPACAO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA

TREREREE *

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
74.14-4-00 - Gestao de participacSes societérias (holdings)

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOURO

NUMERO COMPLEMENTO
PRACA DR. LULA CABRAL DE MELO 68 SL 106 E. EP V.ROMA
cEpP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF
52.060-141 PARNAMIRIM RECIFE PE
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 12/05/2003
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéo Normativa SRF n® 200, de 13 de setembro de 2002.

Emitido no dia 30/09/2003 as 11:10:28 (data e hora de Brasilia).
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{\3’;,/ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE PERNAMBUCO

TABELIONATO JOSAPHAT ALBUQUERQUE

QUARTO SERVICO NOTARIAL
Bel. JOSAPHAT VIEIRA DE ALBUQUERQUE

CARTORIO gEfRTlDAO i (
ertifico que a presente
THEMISTOCLES SAHPAI copia folostatica esta em tudo

b conforme o original que.
i 3 OFICIO de Notas confere e ao gqual me
reporto, dou fé.

LIVRO: 014-P Anatélia Gongalves de | Em testemunho, da' FOLHA: 049
Sampaio Pereira verdade. 00—2[ w0 Themislocles Sampato

o Teresina 3* Oficio de Notas
Yabelid Piblica | .' Orcivane Alves Coélho
a
TeresinaPl | g ACIin o N | ESCrevente Compromissag

PROCURACAO BASTANTE QUE -FAZ: SERVICOS E ADMINISTRAGAG ARG,
SORTE LTDA., em favor de ANTONIO FRANCISCO PIRES DA SILVA, protocolada
sob o n® 3080, na forma a seguir declarada-v L \

SAIBAM quantos este publico. mstrurqento de procuragao virem que, aos
dezessete dias do més de outubro do ano.de doLs{,,my e trés, nesta cidade do Recife,
Capital do Estado de Pernambuco, da Republica’Féderativa do Brgsil, perante mim,
Tabelidgo Publico, compareceu-como Outorgante,’ SERVICQS EADMINISTRACAO
PIAUI DA SORTE LTDA., inscrita no C.N.P.J./MF. sob o n°® 05.921.113/0001-43, com
sede na Av. Nossa Senhora de Fatima, n°® 2056, CEP. 64048-180, no balrro de
Fatima, na cidade de Teresina/Pl; representada neste ato por seu sécio gerente, Sr.
HERMES COUTINHO PASCHOAL, brasileiro,” casado, comerciante, portador da
Cédula de lIdentidade n° 2.205.082-SSP/PE e inscrito no C.P.F./MF. sob o n°
390.821.164- 87, residente e domiciliado nesta cidade; reconhecido como o préprio
de que trato de mim, Tabelido Publico, e pelos documentos a mim, apresentados, do
que dou fe. E, perante mim, Tabelido Pulblico, pela Outorgante, por seu
representante legal, me foi dito que por este mesmo instrumento, nomeia e constitui
seu bastante procurador, Sr. ANTONIO FRANCISCO PIRES DA SILVA, brasileiro,
casado, economista, portador da cédula de identidade n°® 632.807 SSP-DF e inscrito
no C.P.F/MF sob o n° 203.152.363-53, residente e domiciliado na cidade de
Belem/PA; a quem confere poderes para representar a outorgante junto as
repartigbes publicas federais, estaduais, municipais, autarquias, assinando contratos
de quaisquer naturezas, ajustando clausulas e condigdes, representa-la junto a rede
bancaria publica ou particular, especialmente junto ao UNIBANCO, Banco Real Amro
Banking, Banco do Brasil S/A, Banco Bradesco S/A; podendo abrir, movimentar e
encerrar contas correntes, emitir, assinar e endossar cheques, requerer saldos,
extratos de contas e taldes de cheques, receber e usar cartdes magnéticos e senhas
eletrOnicas; e ainda, podendo movimentar, transferir, endossar, vender ou comprar
Ouro, através de Certificados de Custoédia de Ouro e termos de transferéncia de
ouro, enfim, praticar todos os atos relativos e necessarios & movimentagdo dos
certificados e termos acima citados, assinando termos de transferéncia ou de
aquisigdo, fichas, cadastros, requerimentos, formularios, peticdes, prestar
esclarecimentos e informagdes, juntar e. retirar documentos, resolvendo todos os
assuntos sempre no interesse da sociedade, referente aos certificados ja
mencionados; e, ainda, representar a Outorgante em Processo Administrativos ou
Judiciais, em audiéncias, podendo ainda, nos referidos feitos prestar depoimentos,
transigir, receber, dar quitagao, nomear prepostos, constituir advogados com poderes
da clausula “"ad judicia” para o foro geral, em qualquer Instancia, Juizo ou Tribunal,
inclusive para propor e variar agdes, podendo, afinal, tudo fazer, praticar e requerer
para o bom e fiel cumprimento do presente mandato, podendo substabelecer apenas
os poderes para o foro em geral, aadvogado. A presente procuracdo é valida até
31/12/2004 (trinta e umde dezembro de dois mil e quatro). Em fé da verdade, assim

’ ¢ Fones: (81) 3224.5225/ 3224.2271 - Fone/Fax: (81) 3424.5004

Rua qano de Pernambuco, 90 - Santo Anténio - Recife - PE - CEP: 50010-300 \3%
E-MAIL: quartoof@terra.com.br




o disseram, outorgaram e sendo este lido por mim, Tabelido Publico, aceitame
‘assinam, dispensando-se testemunhas ao ato, ex-vi do que dispde o artigo 215, § 5°,
do Cadigo Civil Brasileiro (Lei n® 10.406, de 10/01/2002); dou fé. Emolumentos - R$
26,40 e a T.S.N.R-R$ 5,28 (Lei n® 11.404/96, adaptada pela Lei n® 12.148/2001).
Eu, ROSILDA VALENGCA BARROS, Substituta, o escrevi. Eu, JOSAPHAT VIEIRA DE
ALBUQUERQUE, Tabelido Publico, subscrevo. (a.a.) HERMES COUTINHO

PASCHOAL. . Conforme o original; dou fé. Valido somente com o Selo de
Autenticidade e Fiscalizggao. Subscrevo e assino. Recife, 17 de outubro de 2003. Em
testemunho /é?/ da verdade. O Tabelido Publico.
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§ 4° - na modalidade prevista neste artigo, denominado Lotobingo Permanente,
nas mesmas cartelas, sera permitido paralelamente a variagio de objetivos, igualmente
apurados através dos nimeros sorteados. As modalidades de objetivos permitidos serdo as
seguintes: Quadra, Linha, Linha Dupla, Tn-Linha, Jogo Duplo, Reserva, Extra-Loto e
Acumulado.

Art. 5° O participante podera adquirir qualquer quantidade de cartelas ou
cartdes concorrendo a todas as modalidades oferecidas nas partidas.
- Paragrafo Unico - As modalidades de jogo com suas deﬁmqoes e
caracteristicas s3o as seguintes:
a) LOTOBINGO - 15 (quinze) nimeros em um cartio.
b) QUADRA - 4 (quatro) numeros na mesma linha de um cartdo.
c¢) LINHA - 5 (cinco) numeros na mesma linha de um cartdo.
d) LINHA DUPLA - 2 (duas) linhas no mesmo cartdo.
e) TRI-LINHA - 3 (trés) linhas (superior, central e inferior) individualmente,
em qualquer cartdo.
£) JOGO DUPLO - 2 (dois) lotobingos em cartdes de numeragdo sucessiva, em
uma mesma cartela, com limite de numeros sorteados, ou aumentando, progressivamente o
limite, até que 1 (um) ou mais participantes alcancem o objetivo. O Jogo duplo podera ser
sorteado individualmente ou como extensdo da extragdo do Lotobingo;
g) RESERVA - Prémio extra previamente estipulado, em que o limite maximo
de numeros sorteados aumenta progressivamente, a partir de S0 (cinquenta) nimeros, até que
1 (um) ou mais participantes alcancem o objetivo. '

h) EXTRO LOTOBINGO - Prémio extra previamente estipulado, atribuido a0 )

participante ap0s a apuragdo do Lotobingo, e

i) ACUMULADQO - Prémio progressivo, acumulado diariamente, concedido ao

participante que ganhar qualquer extragio de Lotobingo em até 40 (quarenta) nimeros
apurados.

Art. 6°. O Lotobingo Permanente sera realizado em salas proprias, com
apuragio dos numeros efetuados por equipamento eletronico computadorizado denominado
Maquina Sorteadora ou Bingueira, com cdmara de video em cores, para focalizagio dos
numeros sorteados, isentos de contato manual, posicionadas em local de facil acesso e
visualizag¢do para o participante.

Art. 7°. As salas proprias deverdo satisfazer as seguintes condigdes:
I - ambiente especial, com ar condicionado, com capacidade para no minimo
250 (duzentos e cinqiienta) participantes sentados;

' II - possuir sistema de circuito fechado de imagem e som, painel eletrénico
informativo de prémios e numeros sorteados, aparelhos de video e audio, localizados em
pontos que permitam ao participante acompanhar permanentemente as extragdes de qualquer
area da sala;

III - possuir sistema informatizado para controle de sala, painéis, maquina
sorteadora, terminais de jogo e video;

IV - possuir sistema de terminal de jogo que permita ao participante
acompanhar a extra¢do dos numeros por seqiiéncia, mostrando a posi¢do dos mesmos no

y
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Il - Verso: Nome e CNPJ (MF) da Empresa Grafica, modalidade de loteria,

numero e data das normas (Decreto e Resolugdo) que regulamentam a modalidade, e 05
(cinco) topicos importantes para orientagdo do participante.

Art. 15- Os casos omissos, serdo resolvidos pela LOTEPI.

Art. 16 - Esta Resolugdo entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas
as disposigdes em contrario.

LOTEPI - Loteria do Estado do Piaui, em Teresina, 03 de O c’ de 2003.

V) [y}

MARCQS MOREIRA AMORIM
Diretor-Geral

SOUSA NETO—"

Secretario de Es azenda



EM JUNTADA RESOLUCAO 02, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2003,
NORMATIZANDO O LICENCIAMENTO, E FORMA DE CONTROLE DOS
PROCESSOS DE AUTORIZAGAO DENTRE OUTROS ASPECTOS DA
MODALIDADE LOTOBINGO EVENTUAL A SEREM OBSERVADOS POR
POSSIVEIS CREDENCIADOS. |

Teresina(Pl), 24 de novembro de 2003
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RESOLUCAON“Q)2 DE (§ DE MWOUE~ 5O DE 2003.

Dispde sobre a modalidade lotobingo eventual
conforme Artigo 5°, VI do Decreto n° 11.106 de
22.08.2003, e da outras providéncias. '

O Diretor-Geral da Loteria do Estado do Piaui — LOTEPI ¢ o Secretirio de
Estado da Fazenda, com base no disposto no artigo 1°. e no art.5°, IV e §§ 2° e 3°, e art.
13., XVI, do Decreto h° 11.106 de 22.08.2003, publicado no Diario Oficial do Estado de
26.08.2003, no uso de suas atribuigdes,

RESOLVEM:

CAPITULO I
DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 1°. Normatizar o licenciamento, a autorizagio, o controle, a fiscalizagio e
a operagdo sobre a modalidade Lotobingo Eventual, no Estado do Piaui.

. Art. 2°. Para fins desta Resolugdo, entende-se por Loteria de loto ou
similar, a extragdo, ao acaso, de numeros a serem alinhados em cartelas, com extragdes
sucessivas, até que pelo menos um concorrente atinja 0 objetivo previamente determinado,
compreendendo o lotobingo permanente, o lotobingo eventual e o lotobingo eletrénico;

. CAPITULO 11
DO LOTOBINGO EVENTUAL

Art. 3°. O Lotobingo Eventual consiste em extragdo, ao acaso, de niumeros a
serem alinhados em cartelas, até que pelo menos um concorrente atinja o objetivo
previamente determinado.

Art. 4° A extragdo sera ao acaso, de dezenas realizada com bolas numeradas
cm universo previamente definido em cartelas, com extragdes sucessivas, até que pelo menos
um concorrente atinja o objetivo definido no regulamento do evento. Cada cartela devera
conter combinagdes aleatorias de numeros diferentes entre si, além de espago predefinido para

/)
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autenticagio mecinica ou selo de controle. Cada extragio devera ter um limite maximo de
600 mil cartelas € um universo de até 300 mil selos. O plano do concurso devera conter
prémios por categorias, devendo ser previstas em planos de jogo a contemplagao das referidas
categorias, bem como prémios extras ou instantaneos, além da extra¢do nonnal ou aleatoria
das cartelas, pelo software exclusivo, tudo conforme Plano de Jogo.

§ 1° A extragdo deverd ser efetuada por equipamento eletromecdnico ou
eletronico isentos de contato manual na escolha dos nimeros sorteados.

§ 2° A série de selos a serem comercializados devera ser previamente
autorizada pela LOTEPL

§ 3° Qualquer quantidade a ser emitidas de cartelas ou de selos acima do
previsto neste artigo, devera ser submetida & autoriza¢do da LOTEPL |

Art. 5° As extragdes poderdo ser realizadas diariamente, semanalmente,
quinzenalmente ou mensalmente, abertas ao publico em geral, divulgadas em local e horano
indicado nas cartelas, de acordo com o Plano de Jogo.

Art. 6°. A cartela contera:

I. Uma combinagio numérica sobre o universo maior, devendo cada
cartela diferir no minimo em uma dezena com os outros bilhetes da
mesma série;

11. Relagdo dos prémios por categoria;

11l. Valor de face para venda ao publico,
IV. Numeragio de seguranga;

V. Cédigo de barra,

V1. Resumo do regulamento do concurso.

Art. 7°. As Cartelas premiadas, quando do recebimento do prémio, deverdo,
estar integras com a totalidade dos numeros de combinagio do sorteio e a area de seguranga
perfeitamente legivel, identificavel, sem qualquer tipo de adulteragdo, rasura, furados,
rasgados, com excesso ou falta de numeros, etc.

Art. 8°. A Cartela é um titulo nominal ao apostador, quando premiada, € 0
. prémio devido sera pago unicamente a0 mesmo.

Art. 9°. Os prémios ndo reclamados, apés o prazo de prescrigio de 60
(sessenta) dias contados a partir da publicagdo do resultado das extragdes, serdo destinados a
Lotena do Estado do Piaui - LOTEPL

Art. 10. Somente participardo das extragdes as cartelas vendidas, devendo ser
informado a Loteria do Estado do Piaui — LOTEPI, mediante relatorio ou por meio eletrdnico,
o universo de cartelas vendidas por evento.

§ 1° A série de selos autorizada e ndo comercializada de cada evento deverdo
ser destruidos na presenga de um representante indicado pela Loteria do Estado do ’
Piaui - LOTEPL

§ 2°. A prestagio de contas devera ser apresentada a LOTEPI no prazo maximo |
de 10 (dez) dias, a contar da data de cada extragio, acompanhada dos seguintes documentOS' :
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I. Termos dos recebimentos dos prémios ¢ relagao dos prémios nio
reclamados;
Il. Copia-da Cédula de Identidade, CPF e comprovante de residéncia de
cada ganhador;

I1l.  Copia das cartelas premiadas;
IV. Banco de dados das cartelas concorrentes nas extragoes;
V. Comprovante de recolhimento dos tributos e encargos incidentes sobre
a extragdo, inclusive premiagio;
VI. Ata da extra¢do com assinatura de auditor representante da LOTEPI;
VIL. Comprovante de recolhimento de que trata o Art. 17. desta Resolugio.

Art. 11. Os prémios poderao ser pagos em moeda corrente, bens moveis,
imoveis, semoventes ou servigos previamente definidos no Plano de Jogo.

Art. 12. Os ganhadores do prémio ficam convidados a participarem de pegas
publicitarias que lhes forem requeridas pela Loteria do Estado do Piaui - LOTEPI, para maior
transparéncia publica, sem que isto implique em qualquer indenizagdo ou remuneragio do
ganhador, seja a que titulo for.

Art. 13. A participagdo no jogo implica no conhecimento e aceitagio da
legislagdo pertinente, do regulamento e normas do mesmo, ficando vedada a participagdo de
menores de 18 (dezoito) anos. Constatando-se o preenchimento da cartela em nome de menor,
o prémio sera pago a seu responsavel legal, que além de comprovar tal condi¢io devera
declarar, expressamente, ser o efetivo participante e o responsavel pela indicagdo do menor no
titulo.

Art 14. A Empresa Comercial credenciada devera apresentar o plano de jogo,
definindo os valores da premiagdo e comissdo do ponto de venda, que devera ser previamente
aprovado pela Loteria do Estado do Piaui - LOTEPI, devendo ainda, apresentar o modelo da
cartela que sera emitido em cada série.

Art. 15. A cada extra¢do sera lavrada ata e consignada a mesma em processo
proprio de prestagao de contas junto a Loteria do Estado do Piaui - LOTEPI.

Art. 16. A Loteria do Estado do Piaui - LOTEPI ficara responsavel pela
fiscalizagdo de todo o processo, bem como da extragéo.

Art. 17. A Empresa Comercial recolhera a LOTEPI, at¢ o quinto dia util apos
cada L\traqao o equivalente a 7% (sete por cento) da arrecadagio bruta, deduzido o valor de
premiagdo, taxas e impostos incidentes, respeitado o recolhimento minimo de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) por extragao, cujos recursos serdo destinados na forma do art. 7°, do Decreto
n° 11.106 de 26.08.2003.

§ I° Para efeito de base de calculo, visando a determinagdo dos valores
resultantes deste Artigo, a afenigdo da receita bruta scra apurada, através do resultado entre o
total de cartelas vendidas, autonzadas pela LOTEPI, pelo valor de face de cada cartela.
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§ 2°. Os valores mencionados neste artigo, poderdo ser reajustados, a cada ano,
conforme critérios fixados em Resolugdio a ser baixada pelo Diretor-Geral da LOTEPI e o
Secretario de Estado da Fazenda.

CAPITULO Il _
DA AUTORIZACAO

Art. 18. O pedido de autonzagio devera ser formalizado através de
requerimento com firma reconhecida, protocolado com antecedéncia minima de 15 (quinze)
dias da data prevista para o inicio do primeiro evento, instruido com os seguintes documentos:

1. Documento de credenciamento junto a LOTEPI;

II. Declaragio de conhecimento e compromisso de cumprimento das
disposi¢des das normas (Decreto ¢ Resolugdo) que regulamentam a
modalidade, firmado pelo representante legal da Empresa Comercial;

III. Requenimento para autoriza¢do dos eventos, constando a data, horario e
local de realizag3o dos mesmos;
1V. Comprovagao de propriedade e responsabilidade sobre o software;
V. Nota fiscal dos prémios a serem sorteados;
V1. Comprovantes de depositos para a LOTEPI, conforme Art. 17
VII. Plano de concurso e premiagio, conforme modelo padrao da LOTEPI;
VIII. Modelo das cartelas dos concursos a serem realizados;
IX. Certiddes negativas de distribuidores civeis dos socios e da empresa;
X. Certidoes negativas dos cartorios de protesto dos socios e da empresa;
XI. Certidao negativa de antecedentes criminais dos socios;

XII. Certiddes de regularidade junto a receita federal, estadual, e municipal,

XII1. Certidao de regulandade junto a previdéncia social;

XIV. Certidao de regularidade junto ao FGTS;

XV. Carta de fianga bancaria, deposito compulsorio ou seguro fianga, com
valor minimo de RS 150.000,00 (cento e cingiienta mil reais), ou igual
ao valor da premiagao total se este ultrapassar aquele valor;

XVI  Atestado sobre a regulandade dos equipamentos a serem utilizados para

a extragdo dos numeros, emitidos por Orgdo Publico.Estadual, com
validade maxima de 1 (um) ano.

CAPITULO IV
DISPOSICOES FINALS

Art. 19. A confecgdo e impressio das séries de selos de seguranga e das
cartelas para a modalidade de Lotobingo Eventual deverdo ser executadas por Empresa
Grafica especializada por livre escolha da Empresa Comercial previamente aprovada pela
LOTEPI, e deverdo conter obrigatoriamente as seguintes caracteristicas e informagdes:

1. Sclo: Numeragdo scqiienciada, tipo de séric, marca d’adgua da empresa
administradora ou nome dc fantasia do produto, data do evento e cor

diferenciada para cada série ¢ valor de face; —
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Il Cartela: modalidade de loteria, numeragao sequenciada, numero ¢ data
das normas (Decreto e Resolugdo) que regulamentam a modalidade,

numero da autorizagdo concedida pela LOTEPI para o evento,
logomarca da LOTEPI e topicos importantes para orientagio do
participante.

Art. 20. A realizagdo do programa de cada extragdo devera ser no Estado do
Piaui, na presenga de no minimo um auditor indicado pela LOTEPI

Art. 21. Os casos omissos, serdo resolvidos pela LOTEPI.

Art. 22. Esta Resolugao entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas
as disposigdes em contrario.

A4

LOTEPI - Loteria do Estado do Piaui, em Teresina, [ 8 de POUCH G0 (e 2003,

«™ ) ..:\ ,
MARCQS MOREI AMO(RIM

N

S-DE SOUSA NETO
o da Fazenda

Diretor-Geral

NIO RODRI
Secretario de Est
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REF. CREDENCIAMENTO

SERVIGOS E ADMINISTRAGAO PIAUI DA SORTE LTDA., pessoa juridica de
direito privado inscrita no CNPJ n°® 05.921.113 /0001-43, com sede e foro a Avenida
Nossa Senhora de Fatima, n® 2056, Bairro de Fatima, cidade de Teresina, Estado do
Piaui, CEP n° 64.048-180, representada neste ato por seu gerente Sr. Antonio
Francisco Pires da Silva, brasileiro, casado, economista, portador da Cédula de
Identidade n° 632.807, expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do Distrito
Federal, e do CPF n°® 203.152.363-53, nos termos do Capitulo VI, Art. 19 do Decreto n°
11.106 22 de agosto de 2003, vem pela presente requerer que vossa senhoria se
digne proceder ao CREDENCIAMENTO da empresa ora requerente junto a esta

. LOTEPI, com vistas a obtengcdo de autorizagdo para a exploragdo da modalidade
4, dotérica de loto ou similar ~ lotobingo eventual.

%
Documentos em Anexo:
01- Cépia autenticada dos respectivos atos constitutivos e posteriores alteragoes;
02- Comprovante de inscrigdo no CNPJ;
03- Certidbes dos distribuidores civeis e dos cartérios de protestos de titulos em nome da empresa e
de seus sdcios;

04- Cdpia autenticada da identidade e do CPF dos sécios;

. 05- Certiddo de regularidade junto ao FGTS em nome da empresa

~ 06- Certiddo negativa de débito{(CND) junto ao INSS em nome da empresa;
07- Comprovante de regularidade fiscal junto as Receitas Federal, Estadual e Municipal.

Teresina(Pl), 05 de Novembro de 2003.

AN
SERVIGOS E AD WSW%GH&HDA
p-p Antpnio Francisco Pires da Silva

[
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N° 001/2003

CREDENCIAMENTO

O Diretor Geral da Loteria do Estado do Piaui — LOTEP!I,
no uso das atribuigdes que lhe confere o Decreto n® 11.106 de
22.08.2003, e considerando analise do Processo n°® 001/2003 e

parecer favoravel da Geréncia Administrativa Financeira da
LOTEPI. . '

RESOLVE:

Conceder credenciamento a Empresa Comercial
SERVICOS DE ADMINISTRACAO PIAUI DA SORTE LTDA.
CNPJ n° 05.921.113/0001-43, com enderego comercial a
Av. Nossa Senhora de Fatima, 2056, Bairro de Fatima,
Teresina-Pl, para fins de exploragdo da modalidade lotérica
Loteria de Loto ou Similar na categoria LOTOBINGO EVENTUAL.

Vigéncia 06/ 11 /2003 a 06/ 11 /2004.

Teresina (Pl), 06 de novembro de 200~

e
MARCOS MOREIRA AMORIM

Diretor-Geral
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TERMO DE RATIFICACAO

Conforme documentagio apresentada para exame, especialmente o Termo da Justificativa
elaborado pela Coordenadoria de Controle das Licitagdes do Estado — CCLIP, por estrita falta de
assessoria interna desta Autarquia, RATIFICO as contratagdes propostas para todos em condigdes
. de igualdade ¢ devidamente habilitacios, tendo em vista preservar a economia local e de escala,
determinando, no entanto, a observagdo das exigéncias dos documentos legais, de tudo juntando-se
aos autos comprovagdo formal, mesmo porque preenchidas as condigdes de convencimento, ao
tempo em que determino a publicagdio deste termo no prazo da lei, para que possa produzir todos 0s

seus efeitos reais externos, conferindo eficacia aos atos de autorizagdes de compras.

Depois de cumprida a publicagdo, seja procedido o chamamento para retiradas das referidas
autorizagdes, apds processamento dos cadastros de todos os possiveis interessados nesta LOTEPI e,
de imediato iniciado os servigos ora autorizados, com vista a n3o sofrer solugdo de continuidade ou

trazer qualquer tipo de prejuizo a populagdo a ser beneficiada.

Esclarego que, apos formalizagdo dos atos burocrdticos, deve ser providenciado extrato para a
devida publicagio do DOE e conforme dispde o Artigo 16 da Lei n°® 8.666/93, de tudo acostando-se
ao processo documento de comprovagdo, incluida as comprovagdes de todas as despesas realizadas

para execugdo do respectivo objeto.

Resta-me reportar ainda, sobre a necessidade de comprovagao de todas as agdes e eventos relativos

ao feito.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina(PI), 12 de novembro de 2003

A -
MARC MOREI AMO%M
iretor Geral
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OFiCIO LOTEPI N °027 /2003

1lmo.Sr.

Marcelo dos Anjos Mascarenhas
DIRETOR PRESIDENTE DA COMEPI
Teresina-Pi

Assunto: Publicacﬁo.

Senhor Diretor,

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
LOTERIA DO ESTADO DO PIAUI
LOTEP]

Teresina (PI), 27 de novembio de 2003,

-

De ordem, solicito de Vossa Exceléncia, providéncias no sentido de que seja
publlcado uma tnica vez, EM CARATER DE URGENCIA, no Didrio Oficial do Estado - DOE, o

Extrato Para Publicacio, em anexo.

MARCOS/MORE

Atenciosamente,
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AMORIM

DIRETOR-GERAL DA LOTEPI
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' GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
( LUTERIA DO ESTADO DO PIAUI

EXTRATO PARA PUBLICACAO
Processo Administrativo 001/2003-L.OTEPI

mteressado: Loteria do Estado do Piaui - LOTEPI

Motivagio: Exploragio dos Servigos de Loteria

Fundamento Legal: Decreto n° 11,106 de 22 de agosto de 2003 ¢
resolugdes decorrentes.

Publicagiio Instrumentos: Decretos: DOE 162 de 26/08/2003
Autorizados:  Todos ox  habilitados  na forma  do  Processo
Administrativo; conforme  instrumento acima indicados. bem  como
Lei n° 8.666/93.

Qutras informagdes: LOTLPL

Publique-se:

Teresina, 27 de novembro de 2003.

ore ﬁ “
Marggs Moreira Amorim /

DIRETOR GERAL DA LOTEPI

.
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N° 001/2003

CREDENCIAMENTO

O Diretor Geral da Loteria do Estado do Piaui — LOTEPI,
no uso das atribuigbes que lhe confere o Decreto n°® 11.106 de
22.08.2003, e considerando andlise do Processo n® 001/2003 e

parecer favoravel da Geréncia Administrativa Financeira da
LOTEPI. '

RESOLVE:

Conceder credenciamento a Empresa Comercial
SERVICOS DE ADMINISTRACAO PIAUI DA SORTE LTDA.
CNPJ n° 05.921.113/0001-43, com endereco comercial a
Av. Nossa Senhora de Fatima, 2056, Bairro de Fatima,
Teresina-Pl, para fins de exploracdo da modalidade lotérica |
Loteria de Loto ou Similar na categoria LOTOBINGO EVENTUAL. !

Vigéncia 28/ 11 /2003 a 28/ 11 /2004.

Teresina (PI), 28 de novembro de 2003

i ﬂ&* \‘*’
MARC KJ/ORIM - \

Dlretor-GeraI
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Il - Verso: Nome ¢ CNPJ (MF) da Empresa Grafica, modalidade de loteria,
nimero e data das normas (Decreto e Resolugéio) que regulamentam a modalidade, e 05
(cinco) topicos intportantes para orientagdo do participante.

Art. 15- Os casos omissos, serdo resolvidos pela LOTEPI.

Art. 16 - Esta Resolugdo entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas
as disposi¢des em contrario.

LOTEPI - Loteria do Estado do Piaui, em T eresina, 0 X de O C( de 2003.

) -~

MARCQS MOREIRA AMORIM
Diretor-Geral
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EM JUNTADA RESOLUGCAO 02, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2003,
NORMATIZANDO O LICENCIAMENTO, E FORMA DE CONTROLE DOS
PROCESSOS DE AUTORIZACAO DENTRE OUTROS ASPECTOS DA |
MODALIDADE LOTOBINGO EVENTUAL A SEREM OBSERVADOS POR
POSSIVEIS CREDENCIADOS.

Teresina(P1), 24 de novembro de 2003
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RESOLUCAONVZ DE (8 DE WOVE~ 5O DE 2003.

Dispde sobre a modalidade lotobingo eventual

conforme Artigo 5°., VI do Decreto n° 11.106 de _

22.08.2003, e da outras providéncias.

O Diretor-Geral da Loteria do Estado do Piaui — LOTEPI ¢ o Secretario de
Estado da Fazenda, com base no disposto no artigo 1°. e no art.5°, IV e §§2° e 3°, eart.
13., XVI, do Decreto h° 11.106 de 22.08.2003, publicado no Diario Oficial do Estado de
26.08.2003, no uso de suas atribuigoes,

Swa

RESOLVEM:

CAPITULO I
DAS DISPOSICOES GERALS

Art. 1°. Normatizar o licenciamento, a autorizagio, o controle, a fiscalizagdo e
a operagdo sobre a modalidade Lotobingo Eventual, no Estado do Piaui.

. Art. 2° Para fins desta Resolugdo, entende-se por Loteria de loto ou
similar, a extragdo, ao acaso, de numeros a serem alinhados em cartelas, com extra¢des
sucessivas, até que pelo menos um concorrente atinja o objetivo previamente determinado,
compreendendo o lotobingo permanente, o lotobingo eventual e o lotobingo eletrdnico;

CAPITULO 11
DO LOTOBINGO EVENTUAL

Art. 3°. O Lotobingo Eventual consiste em extragio, ao acaso, de niimeros a
serem  alinhados em cartelas, até que pelo menos um concorrente atinja o objetivo
previamente determinado.

Art. 4° A extragdo sera ao acaso, de dezenas rcalizada com bolas numeradas
cm universo previamente definido em cartelas, com extragdes sucessivas, até que pelo menos
um concorrente atinja o objetivo definido no regulamento do evento. Cada cartela devera
conter combinagdes alcatorias de nimeros diferentes gntre si, além de espago predefinido para
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autenticagao mecinica ou selo de controle. Cada extra¢do devera ter um limite maximo de
600 mil cartelas e um universo de até 300 mil selos. O plano do concurso devera conter
prémios por categorias, devendo ser previstas em planos de jogo a contemplagdo das referidas
categorias, bem como prémios extras ou instantaneos, além da extragdo normal ou aleatona
das cartelas, pelo software exclusivo, tudo conforme Plano de Jogo.

§ 1° A extragio devera ser efetuada por equipamento eletromecanico ou
eletronico isentos de contato manual na escolha dos nimeros sorteados.

§ 2°. A séric de selos a serem comcrcializados devera ser previamente
autorizada pela LOTEPI.

§ 3° Qualquer quantidade a ser emitidas de cartelas ou de selos acima do
previsto neste artigo, devera ser submetida & autorizagdo da LOTEPL.

Art. 5° As extragdes poderdo ser realizadas diariamente, semanalmente,
quinzenalmente ou mensalmente, abertas ao piblico em geral, divulgadas em local e horario
indicado nas cartelas, QC acordo com o Plano de Jogo.

Art. 6°. A cartela contera:

I. Uma combinagio numérica sobre o universo maior, devendo cada
cartela diferir no minimo em uma dezena com os outros bilhetes da
mesma scrie;

II. Relagdo dos prémios por categoria;

[1I. Valor de face para venda ao publico;
IV. Numeragao de seguranca,

V. Cddigo de barra,

V1. Resumo do regulamento do concurso.

Art. 7°. As Cartelas premiadas, quando do recebimento do prémio, deverdo,
estar integras com a totalidade dos nimeros de combinagdo do sorteio ¢ a area de seguranga
perfeitamente legivel, identificivel, sem qualquer tipo de adulteragdo, rasura, furados,
rasgados, com excesso ou falta de numeros, etc.

Art. 8°. A Cartela ¢ um titulo nominal ao apostador, quando premiada, € 0

. prémio devido sera pago unicamente a0 mesmo.

Art. 9°. Os prémios ndo reclamados, apoés o prazo de prescricdo de 60
(sessenta) dias contados a partir da publicagdo do resultado das extragdes, serdo destinados a
Loteria do Estado do Piaui — LOTEPL

Art. 10. Somente participardo das extragdes as cartelas vendidas, devendo ser
informado a Loteria do Estado do Piaui — LOTEPI, mediante relatorio ou por meio eletrdnico,
o universo de cartelas vendidas por evento.

§ 1°. A série de selos autorizada e ndo comercializada de cada evento deverdo
ser destruidos na presenga de um representante indicado pela Loteria do Estado do
Piaui — LOTEPL

§ 2° A prestagdo de contas devera ser aprescntada a LOTEPI no prazo maximo
de 10 (dez) dlilS, a contar da data de cada extra¢do, acompanhada dos seguintes documentos:
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I. Termos dos recebimentos dos prémios e relagio dos prémios nido
reclamados; :
1. Copia-da Cédula de Identidade, CPF e comprovante de residéncia de
cada ganhador;
III. Copia das cartelas premiadas;
IV. Banco de dados das cartelas concorrentes nas extragoes;
V. Comprovante de recolhimento dos tributos e encargos incidentes sobre
a extragio, inclusive premiagio;
V1. Ata da extragdo com assinatura de auditor representante da LOTEPI;
VII. Comprovante de recolhimento de que trata o Art. 17. desta Resolugdo.

Art. 11. Os prémios poderdo ser pagos em moeda corrente, bens moveis,
imoveis, semoventes ou servigos previamente definidos no Plano de Jogo.

Art. 12. Os ganhadores do prémio ficam convidados a participarem de pegas
publicitarias que lhes forem requeridas pela Loteria do Estado do Piaui -~ LOTEPI, para maior
transparéncia publica, sem que isto implique em qualquer indenizagago ou remuneragdo do

. sanhador, scja a que titulo for.

Art. 13. A participagdo no jogo implica no conhecimento e aceitagio da
legislagdo pertinente, do regulamento e normas do mesmo, ficando vedada & participagio de
menores de 18 (dezoito) anos. Constatando-se o preenchimento da cartela em nome de menor,
0 prémio scra pago a seu responsavel legal, que além de comprovar tal condigdo devera
declarar, expressamente, ser o efetivo participante e o responsavel pela indicagdo do menor no
titulo.

Art 4. A Empresa Comercial credenciada devera apresentar o plano de jogo,
definindo os valores da premiagdo e comissdo do ponto de venda, que devera ser previamente
aprovado pela Loteria do Estado do Piaui - LOTEPI, devendo ainda, apresentar o modelo da
cartela que sera emitido em cada série.

Art. 15. A cada extragdo sera lavrada ata e consignada @ mesma em processo
proprio de prestagao de contas junto a Loteria do Estado do Piaui - LOTEPI.

Art. 16. A Lotena do Estado do Piaui - LOTEPI ficara responsavel pela
fiscalizagdo de todo o processo, bem como da extragao.

Art. 17. A Empresa Comercial recolherd a LOTEPI, até v quinto dia util apos
cada extragao, o cquivalente a 7% (sete por cento) da arrecadagao bruta, deduzido o valor de
premiagdo, taxas e impostos incidentes, respeitado o recolhimento minimo de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) por extragao, cujos recursos serdo destinados na forma do art. 7°, do Decreto
n° 11.106 de 26.08.2003.

§ 1° Para efeito de base de calculo, visando a determinagdo dos valores
resultantes deste Artigo, a afengdo da receita bruta scra apurada, através do resultado entre o
total de cartelas vendidas, autorizadas pela LOTEPI, pelo valor de face de cada cartela.
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§ 2° Os valores mencionados neste artigo, poderdo ser reajustados, a cada ano,
conforme critérios fixados em Resolugdo a ser baixada pelo Diretor-Geral da LOTEPI e o
Secretario de Estado da Fazenda.

CAPITULO Il
DA AUTORIZACAO

Art. 18. O pedido de autorizagao devera ser formalizado através de
requerimento com firma reconhecida, protocolado com antecedéncia minima de 15 (quinze)
dias da data prevista para o inicio do primeiro evento, instruido com os seguintes documentos:

I. Documento de credenciamento junto a LOTEPI,

II. Declaragdo de conhecimento e compromisso de cumprimento das
disposi¢des das normas (Decreto ¢ Resolugdio) que regulamentam a
modalidade, firmado pelo representante legal da Empresa Comercial;

11l. Requerimento para autorizagdo dos cventos, constando a data, horario e
local de realizagdo dos mesmos;
~ IV. Comprovagao de propriedade e responsabilidade sobre o software;
V. Nota fiscal dos prémios a serem sorteados;
V1. Comprovantes de depdsitos para a LOTEPI, conforme Art. 17.;
VIL. Plano de concurso e premiagdo, conforme modelo padrio da LOTEPI;
VIIL. Modelo das cartelas dos concursos a serem realizados;
IX. Certiddes negativas de distribuidores civeis dos socios e da empresa;
X. Certiddes negativas dos cartorios de protesto dos socios e da empresa;
X1 Certidao negativa de antecedentes criminais dos socios;

XI1. - Certiddes de regularidade junto a receita federal, estadual, e municipal;

XIIL  Certidao de regularidade junto a previdéncia social;

X1V, Certiddo de regularidade junto ao FGTS;

XV. Carta de fianga bancaria, depédsito compulsorio ou seguro fianga, com
valor minimo de RS 150.000,00 (cento e cinqiienta mil reais), ou igual
ao valor da premiagao total se este ultrapassar aquele valor;

XVI. Atestado sobre a regularidade dos equipamentos a serem utilizados para
a extragdo dos numeros, emitidos por Orgdo Publico.Estadual, com
validade maxima de | (um) ano.

CAPITULO IV
DISPOSICOES FINAIS

Art. 19. A confecgdo e impressdo das séries de selos de seguranca e das
cartelas para a modalidade de Lotobingo Eventual deverdo ser executadas por Empresa
Grafica especializada por livre escolha da Empresa Comercial previamente aprovada pela
LOTLEPI, ¢ deverdo conter obrigatoriamente as scguintes caracteristicas ¢ informagdes:

* L Selo: Numeragdo seqiienciada, tipo de séric, marca d’dgua da empresa

administradora ou nome de fantasia do produto, data do evento e cor

diferenciada para cada série ¢ valor de face; gy
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Il. Cartela: modalidade de loteria, numeragdo seqiienciada, niamero ¢ data
das normas (Decreto e Resolugdo) que regulamentam a modalidade,
numero da autorizagdo concedida pela LOTEPI para o evento,
logomarca da LOTEPI ¢ topicos importantes para orientacio do
participante.
Art. 20. A realizagdo do programa de cada extragido devera ser no Estado do
Piaui, na presenga de no minimo um auditor indicado pela LOTEPI.
Art. 21. Os casos omissos, serdo resolvidos pela LOTEPL
‘ Art. 22. Esta Resolugdo entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas

as disposi¢Oes em contrario.

*

LOTEPI - Loteria do Estado do Piaui, em chcsina, [ 8 de POUEAH GO (e 2003,
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MARCQS MOREI AMdeM

Diretor-Geral

S.DE SOUSA NETO
o da Fazenda

Secretario de Est
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{im°. Sr. Dr. Marcos Amorim
Diretor Geral da - LOTERIA DO ESTADO DO PIAUI - LOTEPI
Nesta.

EF. CREDENCIAMENTO

SERVIGOS E ADMINISTRAGAO PIAUI DA SORTE LTDA., pessoa juridica de
direito privado inscrita no CNPJ n° 05.921.113 /0001-43, com sede e foro a Avenida
Nossa Senhora de Fatima, n°® 2056, Bairro de Fatima, cidade de Teresina, Estado do
Piaui, CEP n°® 64.048-180, representada neste ato por seu gerente Sr. Antonio
Francisco Pires da Silva, brasileiro, casado, economista, portador da Cédula de
Identidade n° 632.807, expedida pela Secretaria de Seguranga Publica do Distrito
Federal, e do CPF n° 203.152.363-53, nos termos do Capitulo VI, Art. 19 do Decreto n°
11.106 22 de agosto de 2003, vem pela presente requerer que vossa senhoria se
digne proceder ao CREDENCIAMENTO da empresa ora requerente junto a esta
LOTEPI, com vistas a obtengdo de autorizagdo para a exploragdo da modalidade

'{;_;Jotériqa de loto ou similar — lotobingo eventual.

N Vwa

%

Documentos em Anexo:
01- Copia autenticada dos respectivos atos constitutivos e posteriores alteragoes;
02- Comprovante de inscrigio no CNPJ;
03- Certides dos distribuidores civeis e dos cartérios de protestos de titulos em nome da empresa e
de seus socios;
04- Cépia autenticada da identidade e do CPF dos sdcios;
. 05-Certiddo de regularidade junto ao FGTS em nome da empresa
06- Certidao negativa de débito(CND) junto ao INSS em nome da empresa;
07- Comprovante de regularidade fiscal junto as Receitas Federal, Estadual e Municipal.

Teresina(Pl), 05 de Novembro de 2003.

\
SERVIGOS E AD NSWWTDA
p.p Antpnio Francisco Pires da Silva
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N° 001/2003

CREDENCIAMENTO

O Diretor Geral da Loteria do Estado do Piaui - LOTEP!,
no uso das atribuicdes que lhe confere o Decreto n° 11.106 de
22.08.2003, e considerando andlise do Processo n° 001/2003 e

parecer favoravel da Geréncia Administrativa Financeira da
LOTEPI. . '

RESOLVE:

Conceder credenciamento a Empresa Comercial
SERVICOS DE ADMINISTRACAO PIAUI DA SORTE LTDA.
..CNPJ n° 05.921.113/0001-43, com endere¢o comercial 3
Av. Nossa Senhora de Fatima, 2056, Bairro de Fatima,
Teresina-Pl, para fins de exploragdo da modalidade lotérica
Loteria de Loto ou Simitar na categoria LOTOBINGO EVENTUAL.

Vigéncia 06/ 11 /2003 a 06/ 11 /2004.

Teresina (Pl), 06 de novembro de 200>

. \J
MARCOS MOREIRA AMORIM

Diretor-Geral
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TERMO DE RATIFICACAO

Conforme documentagdo apresentada para exame, especialmente o Termo da Justificativa
claborado pela Coordenadoria de Controle das Licitagdes do Estado — CCLIP, por estrita falta de
assessoria interna desta Autarquia, RATIFICO as contratagdes propostas para todos em condigdes

. de igualdade e devidamente habilitados, tendo em vista preservar a economia local e de escala,

determinando, no entanto, a observag#o das exigéncias dos documentos legais, de tudo juntando-se
aos autos comprovag3o formal, mesmo porque preenchidas as condigdes de convencimento, ao
tempo em que determino a publicagdo deste termo no prazo da lei, para que possa produzir todos os

seus cfeitos reais externos, conferindo eficacia aos atos de autorizagdes de compras.

“Depois de cumprida a publicagdo, seja procedido o chamamento para retiradas das referidas

autorizagdes, apos processamento dos cadastros de todos os possiveis interessados nesta LOTEPI e,
de imediato iniciado os servigos ora autorizados, com vista a n3o sofrer sofugio de continuidade ou

trazer qualquer tipo de prejuizo a populagio a ser beneficiada.

Esclareco que, apos formalizagdo dos atos burocraticos, deve ser providenciado extrato para a
devida publicagdio do DOE e conforme dispde o Artigo 16 da Lei n°® 8.666/93, de tudo acostando-se
ao processo documento de comprovago, incluida as comprovagdes de todas as despesas realizadas

para exccugdo do respectivo objeto.

Resta-me reportar ainda, sobre a necessidade de comprovagio de todas as agdes e eventos relativos

ao feito.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Teresina(P}l), 12 de novembro de 2003

A -
MARC MOQRE] AMORIM
iretor Geral




GOVERNO DO ESTADO DO PIAUi
LOTERIA DO ESTADO DO PIAUI
LOTEPI

OFiCIO LOTEPI N °027 /2003

Teresina (1), 27 de novembro de 2003.

IImo.Sr.

Marcelo dos Anjos Mascarenhas
DIRETOR PRESIDENTE DA COMEPI
Teresina-Pi

Assunto: Publicacﬁo.

Senhor Diretor,
De ordem, solicito de Vossa Exceléncia, providéncias no sentido de que seja

publlcado uma tnica vez, EM CARATER DE URGENCIA, no Diario Olicial do Estado - DOE, o
Extrato Para Publicaciio, em anexo.

Alenciosamente,

MARC AOR §£ AMORIM

DIRETOR-GERAL DA LOTEPI
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI

T LUTERIA DO ESTADO DO PIAUI

EXTRATO PARA PUBLIC;\(.'.:\O
Processo Admuistrativo 001/2003-1L.OTEPL

mteressado: Loteria do Lstado do Piaui - LOTEPL

Motivagio: Exploragio dos Servigos de Loteria

Fundamento Legal: Deercto n® 11106 de 22 de agosto de 2003 ¢
resolugdes decorrentes.

Publicagiio Instrumentos: Decretos: DOE 162 de 26/08/2003
Autorizados:  Todos  os  habilitados  na forma do Processo
Administrativo,  conforine instrumento acima indicados, bem como
Lei n° 8.666/93.

Qutras informagdes: LOTEPL

Publique-se:

Teresina, 27 de novembro dg 2003,

.. ,
I\-lzu‘c,{l-/ foreir Amorm /
DIRETOR GERAL DA LOTEPI
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A N° 001/2003

CREDENCIAMENTO

O Diretor Geral da Loteria do Estado do Piaui — LOTEPI,
no uso das atribuigdes que lhe confere o Decreto n°® 11.106 de
22.08.2003, e considerando analise do Processo n°® 001/2003 e

parecer favoravel da Geréncia Administrativa Financeira da
LOTEPI. :

’ RESOLVE:

Conceder credenciamento a Empresa Comercial
SERVICOS DE ADMINISTRACAO PIAUI DA SORTE LTDA.
CNPJ n° 05.921.113/0001-43, com enderego comercial a
Av. Nossa Senhora de Fatima, 2056, Bairro de Fatima,
Teresina-Pl, para fins de exploracdo da modalidade lotérica
Loteria de Loto ou Similar na categoria LOTOBINGO EVENTUAL.

Vigéncia 28/ 11 /2003 a 28/ 11 /2004.

Teresina (Pl), 28 de novembro de 2003

(}w\
MARC()glé ng;(ORIM -
Diretor-Geral M
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TERSSINA 19391 Pl
\_ A —J\ -/
FATURA
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ANQ MODELO 2004 2ANO FABRICACAQ 2003 REMAVAN 002,803 i
CHRS?S_?EIJFSOINROM.‘)‘Z. ?OTOF ?CSOEHOH.‘)‘? FERESA CARTOR) ¥ OFICAO DENOTAS EPROTESTOS
COR-VERHELHH REFERENCIA 0080601 LR AN GO S 0F S TS kst
12,5HP E 124CC GASOLINA - . Forw (ot 221,780 - €-ont cudQumsmbs -
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L 004.772-4 ESTA COMPUTADO NO TOTAL DA NOTA FISCAL ,
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DOIL.C.M.S, VALOR DO I.CM.S. BASE DE CALCULO 1.C.M.S. SUBSTITUIGAQ VALOR DO ICMS SUBSTITUICAO]| VALORTOTAL DOS PRODUTOS
Qo 0,00 0,00 . 4,450,00
v FRETE VALOR DO SEGURD OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR TOTAL DO L. P 1. ~| VALORTOTAL DANOTA
0,00 o0 4,450,00
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2 - DESTINATARIO
ENDEREGO MUNICIPIO UF. INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
L .
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\mwuw DA OPERAGAO CF.OF INSC, ESTAD. DO SUBSTITUTO TRIBUTARIO Y INSCRIGAO ESTADUAL A DATA “‘“‘;E:”“
(nznonsmmo 5,912 19.405.562-0 AJL " oanar200s
DESVINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL [ 'C.N.PJ./C.PF ( DATA DA EMISSAQ )
FPI;UI DA SORTE ¢ 98,921, 113700601 -43 ) 2671172003
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA / ENTRADA
AV, HDSSA SENHORA DE FATIHA, 2056 FATINA &4.649-180
MUNICIPIO FONE / FAX UF. INSCRIGAO ESTADUAL ' HORA DA SAIDA
TERESINA 2339377 Pl ‘J .
. A | - J
FATURA
(PORTADOR / BANCO ENDEIS\;(D;O DE COBRANGA / PRAGA DE PAGAMENTO DUPLICATA N° VENCIMENTO VALOR )
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DADOS DO PRODUTO ~
L DESGRIGAOQ DOS PRODUTOS s o] UMD, | QUANT. | VALORUNITARIO " VALORTOTAL . “'ca
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PRESTACAO DE SERVICOS
UNID. | QUANT. VALON UNITARIO VALOR TOTAL
JOTAL{LTDA
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INSCR. MUNICIPAL
004.7724

O TOTAL DOS SERVICOS DISCRIMINADOS
ESTA COMPUTADO NO TOTAL DA NOTA FISCAL.

BASE DE CALCULO DOIS.S.

ALIQ. DOIS.S. %

VALOR DO 1.5.5.
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CALCULO DO IMPOSTO
(BASE OE CALCULO DO I.C.M.S. VALOR DO LCM.S. BASE DE CALCULO I.C.M.S. SUBSTITUICAO VALOR DO ICMS SUGSTITUIGAO| VALOR TOTAL DOS PRODUTOS )
¢, 00 0,90 i 4,450,00
V. ) FRETE VALOR DO SEGURO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR TOTALDO L I 1. VALOR TOTAL DA NOTA
- 0,00 0,00 4,450,00 '
\ " AJ
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS e
(NOME 7 RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA PLACA DO VEICULO [ UF. | CNPJIC.RF. D
1 - EMITENTE D
2 - DESTINATARIO
ENDEREGO MUNICIPIO UF INSCRIGAOQ ESTADUAL
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RO TRACHD X e RIS g 400, 3494 DATALITE P BM83AC:
@%‘%’%?—M‘"“ : TS ' '
JELTA VEICULOS € HAGUINAS LTDA, 4583 I 05.385,026/0001,i°
BARRD/ DISTAITO
ALSETULIO VAREAS, 1.414 TABULETA “ny 150
[aecs ONEFAX [FRCRD TRTADUAL
TERESINA { 000) 216.36.18 Pl 194005496
FATUHA ;
NAM RO YALOR VENCIMENTO MUNMERD VALOA VENCIRENTO NUMERO VALOR
VALOR - — —
POR el
EXTENSO a _
DADOS DO PRODUTO : g
cODIGO DO PRODUTO DESCRICAO DOS PRODUTOS / SERVICOS DESC.| CF UMD, | GUANTIOADE |  VALOR UNITARIO . VALOR TOTAL aulo.icus )
CHASST:TBRI714624236140] VEICULO MOVD /7 NARCA FIAT | ow 1,0 12.600,00 mawe
PALIO Fi2E &P // A GASOLINA // 4 PORTAS '
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L LA et eovsmn -1 ‘l-:ﬂw

“ma
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mmm DEs FIAT ADTONOVELS S.A
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ESTACTONADO

SERVICOS E AML.PIAUI DA SORTE LTM

AV.N.S.DE FATINA 2056 0
bep254045.180 TERESINA

J0CKEY
Tel.: 232-6801 CC: 05.921.113/0001-43 IE;ISENTD

NAMWMQEE'MFI&

wmmnw.g EFE.

mmx TN/,
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WDQW-'” Costho (] Teresiche Costa [\

L
DADOS DO SERVICO
DERCAGKD D05 SEARGOS

.wmooous AI0TA DO 158 VALOR GO L83, VALGA TOTAL DOB SEAVIGOS MUNCIPAL
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T : ! :
BASEOL ) 2 VALOR 00 3% WWW ‘
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G SSTRETE RS | ST PSR S0Ry TR TS o .
L : l7 (M.
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS i
-] BOON m—A__.[W !
1« EMITENTE
2- DESTMATAND r—] !
TROEAEGO A CV o
GUANTOADE W Iuwu MUMERO ' )
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COND PAGTO. ' R g
onceM m veo: CLAUMIO JOSE SU SELO gg o~
ca con o - FISCAL gj w
- — Stng 2 ™~ .
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§'§ ESTADO DO P1AUI
Assembléia Legislativa

AL-P-(SGM) N° 036
Teresina(PI), 05 de margo de 2004.

Senhor Procurador Chefe,

Encaminho a essa Procuradoria, devidamente aprovado pelo
Plenario deste Poder, requerimento (copia) de autoria do Dep. Wilson Martins
que pleiteia, a vista da anexa documentagéo, a adogdo das providéncias legais
pertinentes relacionadas com o funcionamento da Loteria do Estado do Piaui -
LOTEPL

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideragdo e elevado aprego.

L Lot

Dep. KLEBER EULALIO
Presidente

Excelentissimo Senhor

Dr. CARLOS WAGNER BARBOSA GUIMARAES
Dignissimo Procurador Chefe da Republica no Piaui
NESTA CAPITAL

Secretaria Geral da Mesa da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui
Av. Marechal Castelo Branco, 201 — CEP.: 64.000-810 — Fone: 221-4366
E-mail: secretariageral@alepi.gov.br
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STADO DO PIAUI
ssembléia Legislativa

AL-P-(SGM) N° 037
Teresina(PI), 05 de margo de 2004.

Senhor Presidente,

Encaminho a esse Tribunal de Contas, devidamente aprovado pelo
Plenario deste Poder, requerimento (copia) de autoria do Dep. Wilson Martins
que pleiteia, a vista da anexa documentag@o, a adogdo das providéncias legais
pertinentes relacionadas com o funcionamento da Loteria do Estado do Piaui -
LOTEPL

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideragdo e elevado aprego.

LG Lt
Dep. KLEBER EULALIO
Presidente

Excelentissimo Senhor
Cons. SABINO PAULO ALVES NETO

Dignissimo Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Piaui
NESTA CAPITAL

Secretaria Geral da Mesa da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui
Av. Marechal Castelo Branco, 201 — CEP.: 64.000-810 — Fone: 221-4366
E-mail: secretariageral@alepi.gov.br




STADO DO PIAUi
ssembléia Legislativa

AL-P-(SGM) N° 038
Teresina(PI), 05 de margo de 2004.

Senhor Procurador Geral,

Encaminho a essa Procuradoria, devidamente aprovado pelo
Plenario deste Poder, requerimento (copia) de autoria do Dep. Wilson Martins
que pleiteia,a vista da anexa documentagdo, a adogdo das providéncias legais
pertinentes relacionadas com o funcionamento da Loteria do Estado do Piaui —
LOTEPL

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Exceléncia protestos de
especial consideragdo e elevado aprego.

LL G LL

p. KLEBER EULALIO
Presidente

Excelentissimo Senhor

Dr. ANTONIO IVAN E SILVA
Dignissimo Procurador Geral de Justiga
NESTA CAPITAL

Secretaria Geral da Mesa da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui
Av. Marechal Castelo Branco, 201 — CEP.: 64.000-810 — Fone: 2214366
E-mail: secretariageral@alepi.gov.br




ESTADO DO PIAUI
ssembléia Legislativa
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AL-P-(SGM) N° 039
Teresina(PI), 05 de margo de 2004.

Senhor Superintendente,

Encaminho a essa Policia Federal, devidamente aprovado pelo
Plenario deste Poder, requerimento (cdpia) de autoria do Dep. Wilson Martins
que pleiteia, a vista da anexa documentagio, a adogdo das providéncias legais
pertinentes relacionadas com o funcionamento da Loteria do Estado do Piaui -
LOTEPL

Aproveito o ensejo para reiterar a Vossa Senhoria protestos de
especial consideragdo e elevado apreco.

QG

Presidente

Excelentissimo Senhor

Delegado CARLOS ROGERIO FERREIRA COTA
Dignissimo Superintendente da Policia Federal no Piaui
- NESTA CAPITAL

Secretaria Geral da Mesa da Assembléia Legislativa do Estado do Piaui
Av. Marechal Castelo Branco, 201 — CEP.: 64.000-810 — Fone: 2214366
E-mail: secretariageral @alepi.gov.br




